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ÎPS Casian, 
35 de ani 
de la hirotonirea 
ca arhiereu 
la Dunărea de Jos

Clerul şi credincioşii din Arhiepis-
copia Dunării de Jos s-au afl at marţi, 
18 februarie, în zi de mare sărbătoa-
re. În această zi, în urmă cu 35 de ani, 
Preacuviosul părinte Casian a fost hiro-
tonit arhiereu, pentru călăuzirea spiri-
tuală a slujitorilor Sfi ntelor Altare și a 
credincioșilor de la Dunărea de Jos. La 
ceas de cuvenită rugăciune şi recunoş-
tinţă, Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhi-
episcop Casian a ofi ciat Sfânta Liturghie 
în Catedrala Arhiepiscopală din muni-
cipiul Galaţi, în prezenţa unui sobor de 
preoţi, dar și a numeroși credincioși.  
. Ovidiu Amălinei > pag. 09

MODERNIZARE PE TRONSONUL URZICENI - FĂUREI  > LICITAŢIE/05

BĂRBAT UCIS      

DE PERETELE 

UNEI CASE
TRAGEDIE. Un bărbat de 

69 de ani din judeţul Galaţi a murit 

marţi, 18 februarie, după ce peretele 

unei case s-a prăbușit peste el. 

Tragedia s-a petrecut în satul Tălpigi, 

din comuna Ghidigeni.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.02.2025

06actual
Garanţiile că nu vor 
crește taxele, „oferite 
de Cel de Sus“

03eveniment
Un gălăţean 
a murit în Italia, 
de Ziua Îndrăgostiţilor

07timp liber
„Pescărușul”, 
trei spectacole cu casa 
închisă la Dramatic

Sucursala Regională de Căi Ferate Galaţi a lansat o licitaţie pentru modernizarea și sporirea siguranţei feroviare 
pe tronsonul de linie Urziceni - Făurei, pe care nu mai circulă niciun tren de călători din anul 2021, ci doar trenuri 
de marfă. Traseul prin Făurei - Urziceni este cea mai scurtă rută dintre Galaţi și București Nord, iar redeschiderea 
sa pentru trenurile de călători ar fi  foarte importantă.   , Cristinel Luca
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Regionala CFR Galaţi 
vrea înapoi ruta 
rapidă spre Bucureşti
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editorial
viaţa liberă
Război și pace, revăzute și adăugite 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
ozițiile abrupte afi șate 
de SUA atât în relația cu 
partenerii europeni, cât 

și cu Rusia, au aruncat lumea 
în ”febra” negocierilor privind 
modalitatea de încheiere a 
războiului din Ucraina. Donald 
Trump a aplicat o ”terapie 
de șoc”, ce a băgat ”în priză” 
cancelariile europene.

Până mai ieri (relativ) sigure 
de statutul lor de aliați pe 
termen lung ai SUA, statele 
europene s-au văzut deodată 
puse la zid de reprezentanții 
Casei Albe, care le contestă 
până și sistemele democratice. 
Nu vor fi  uitate mult timp 
declarațiile vicepreședintelui 
JD Vance cum că ”se teme mai 

mult” de regresul democrațiilor 
europene decât de... Rusia sau 
de China!

Faptul că astfel de declarații 
vin din partea Trump & MAGA, 
care acum patru ani luau cu 
asalt Capitoliul, nu fac decât 
ca ele să fi e mai șocante. Dar 
apropierea fățișă a SUA de 
Rusia, chiar în ziua în care se 
împlinea un an de la uciderea 
în închisoare a lui Aleksei 
Navalnîi, e de-a dreptul cinică 
și insultătoare pentru toți cei 
care, sub o formă sau alta, s-au 
opus opresiunii și crimelor 
regimului Putin.

În aceste zile a reapărut 
”spectrul” celebrei împărțiri 
a lumii de la Ialta, de la 
sfârșitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, care a 
aruncat jumătate din Europa 

în totalitarism. Iar lejeritatea 
cu care Ucraina a fost lăsată 
deoparte, în timp ce SUA și 
Rusia îi negociază la ”masa 
verde” destinul, nu face decât să 
dea fi ori și să reamintească de 
un trecut pe care ni l-am fi  dorit 
îngropat pentru totdeauna.

Statele europene încearcă 
să-și revină după acest duș 
rece și să reintre în jocul 
diplomatic. Reuniunea de 
urgență de la Paris, la care 
au participat doar Germania, 
Italia, Marea Britanie, Polonia, 
Spania, Olanda și Danemarca, 
este primul pas. Orice s-ar 
spune, acest pas nu s-ar fi  
putut face la nivelul tuturor 
27 de stat UE, ar fi  însemnat 
negocieri fără sfârșit... Și nici 
n-ar fi  exclus ca unele state, 
precum România, prinse 

între nicovala comunitară și 
ciocanul american în materie 
de politici de securitate, nici 
să nu-și fi  dorit să fi e foarte 
vocale în aceste disensiuni 
transatlantice...

Dar un lucru pare tot mai 
clar pentru toată lumea: statele 
europene trebuie să investească 
mult mai mult în propria 
lor apărare și – de ce nu? – a 
Ucrainei, nu pentru că așa vrea 
Trump, ci pur și simplu pentru 
că lumea în care trăim pare a 
nu mai avea loc de puteri ”soft”. 
Uniunea Europeană trebuie să-
și afi rme capacitatea ”hard” – 
puterea militară – dacă dorește 
să fi e luată în serios. Dictonul 
”Dacă vrei pace, pregătește-
te de război!”, la scară istorică, 
nu este un lucru nou, doar 
dictatorii sunt alții.  .

Ovidiu. 
Amalinei

maxime

“
Sensibilitatea 

pentru timp                     

e o formă difuză        

a spaimei

EMIL CIORAN

sinaxar
19.02.2025

Sf. Ap. Arhip, Filimon                        u

și soţia sa, Apfi a 

u Doi bărbați cu spirit ludic 
din comuna Smârdan, de lângă 
Galați, s-au fi lmat în timp ce 
se dădeau cu sania trasă de o 
mașină pe un drum public. După 
ce a vizionat scurt metrajul pe 
o rețea de socializare, poliția s-a 
autosesizat. Pe lângă tradiționala 
amendă, unul dintre cei doi 
bărbați implicați a rămas 
fără permisul de cameraman, 
deoarece a fost prins plimbându-
se cu Săniuța trasă de două ori în 
aerul expirat.

u A nins. Inclusiv în 
București. Nu spun că din cauza 
iernii, ca să nu pară că sunt 
malițios și analfabet hibernal. 
E prima ninsoare mai serioasă 
din această iarnă, dacă-mi este 
permis limbajul. Ca de obicei, 
autoritățile bucureștene au fost 
puse pe jar, ca-n basmele cu 
canibali ale Fraților Grimm, 

așa cum sunt alintați frații 
Cămătaru.

Mult mai agitate decât factorii 
responsabili sunt caracterele 
umane reportericești. De 
niscaiva zile, văzduhologii 
apocaliptici din redacții măsoară 
stratul de zăpadă, din oră-n 
oră. Pare nu doar că n-au mai 
văzut așa ceva, dar ar fi  păcat 
să nu intre în istoria ridicolului 
și a prostiei pe ușa din dos, cu 
plugul de deszăpezire mintală. 
Responsabilii cu știrile legate de 
starea stratului de omăt anunțau 
acu’ vo 2 zile că „până la sfârșitul 
intervalului, stratul de zăpadă 
va avea grosimi de până la 25 
și chiar 40 de centimetri.“ De 
unde cititorimea și privitorimea 
sensibilă la schimbările 
vremii ar trebui să înțeleagă 
că atât grosimile și lungimile 
stratului total de zăpadă, cât și 

dimensiunea creierului global al 
celor implicați în monitorizarea 
atentă a fenomenului chiar 
contează.

u Afl u cu nedisimulată 
mirare din presă că „mamele 
minore, care merg la şcoală şi 
continuă studiile, primesc o bursă 
lunară în cuantum de 700 lei până la 
finalul învăţământului obligatoriu. 
Suma se acordă până la terminarea 
clasei a XII-a, chiar dacă mamele 
tinere împlinesc 18 ani între timp.“
Măsura face parte din programul 
pe care Klaus Iohannis l-ar numi 
„România educată sexual post-
natal“.

u Șefi i CFR Călători și-au 
crescut indemnizațiile, deși 
guvernul a anunțat austeritate. 
Paradoxal, singura consolare 
a celorlalți angajați la stat ar 
fi  să afl e de aceste măriri cu 
întârziere. .

tragedia
DUPĂ-AMIAZA UNUI SINGUR (V)

divina

nec plus ultra
DOUĂ ÎNTREBĂRI

ION ZIMBRU        (PENTRU CITITOAREA MARIA DUMITRIU - RESPECT!) 

Spune-mi, dacă eşti acolo: se aude, se-nţelege

cum se-mpiedică plecarea de sfârşitul unui vis,

cum această stare-n taină e din ce în ce mai rece

şi cum bate-n ceasuri totul, ce am zis şi nu am zis

despre mine, despre tine... şi mă-ntreabă despre sufl et:

cât mai are din lumină, cât mai poate fi  deschis???

Spune-mi, dacă eşti acolo: se-nţelege, se aude

cum se-mpiedică sosirea de-nceputul unui vis,

când această lume oarbă toarnă renghiuri şi ne/vrute

despre cum abecedarul sufl etului meu stă-nchis,

ne/citit, ne/scris, aiurea, într-o taină inutilă,

pe-ntuneric, plin de sine... şi eu n-am nimic de zis??? 

şi ţara se piaptănă

„Stratul sunt eu!“ 
(Ludovic Văzduhologul al 14-lea)

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa-mi porunceşte, cum scriu 
în ziarul de ieri: „să vii la 
mine mâine, exact când 

bate clopotul pentru vecernie!”... 
şi pleacă. Pleacă, dar fără să-mi 
spună unde stă şi fără să-mi dea 
vro adresă, vrun reper. Sigur că 
vreau şi trebuie să mă duc, dar nu 
ştiu unde. Şi, uite, nici grădiniţa 
asta suspendată nu şi-a luat-o! 
Numai pentru ea am cărat-o în 
spinare, atâta amar de vreme! 
Oare de ce n-a luat-o? Nu pot să 
cred că nu-i place! Ştiu că că-i 
împătimită după naturaleţe! Ştiu 
că, odată, când am fost la ea (la 
părinţii săi, adică) avea grădiniţe 
peste tot: şi în odaia de primit 

oaspeţi, şi în odaia de dormit, şi 
în odaia veşnic neterminată, şi 
în bucătărie, şi pe privazuri, şi 
în pod, şi în ogradă! Chiar şi în 
grădină avea mai multe grădiniţe 
suspendate/ agăţate de crengile 
copacilor fructiferi! Şi-mi aduc 
aminte cum i-am mărturisit că-i 
frumoasă ca Semiramida, cum am 
să-i a/duc (odată şi odată) o grădină 
suspendată, deşi n-am blazon şi 
apucături de Nabucodonosor!... 
Şi, iată, acum mă lasă cu ochii la 
Lună, îmi porunceşte să mă duc la 
ea, nu-mi dă nici un fel de adresă, 
uită şi cadoul...!... Da, sigur că da, 
tot Acolo şi Atunci o găsesc! N-are 
unde, în altă parte! Tot Acolo şi 
Atunci, pe marginea sudică a 
mijlocului cel dintre Moldova de 
Sus şi Moldova de Jos!... Da, gata, 

trebuie să mă grăbesc să ies din 
Eternitatea asta plictisitoare şi să 
mă pregătesc de ducă! Nu vreau 
să nu onorez invitaţia, chiar 
dacă habar n-am ce mă aşteaptă 
Acolo şi Atunci! Trebuie să iau şi 
grădina! Cum s-o las singură-n 
cimitir?... Şi, când să pornesc 
dinadins, o aud pe Maria Iubire: 
„Îți stă foarte frumos cu grădina 
pe umăr! Ce bine-ţi vine grădina 
asta! Te-am mai văzut cu ea pe 
stradă, în autobuz, în spital! Am 
crezut c-o laşi în ţintirim!... Vreau 
să-ţi atrag atenţia că nu-i bine să 
te duci după femeia care tocmai a 
plecat! De sute de ori am găsit-o şi 
am lăsat-o aici, mai ales după ce 
a murit Ion Iubire! Nu ştiu dacă 
ţi-a plăcut cum l-am bocit, dar 
să ştii că nu s-a ţinut de cuvânt! 

Aşa-i în viaţă! Poţi să nu te ţii de 
nimic, absolut de nimic, însă de 
cuvânt trebuie să te ţii cu toată 
vlaga şi cu tot sufl etul! Văd că tu 
te ţii! Vrei să te ţii!... Îţi mai spun 
o dată, chiar te rog: nu te duce 
după femeia pentru care ai scris! 
Eu am auzit ce-ai scris şi ai citit!... 
Însă, dacă tu consideri că trebuie 
să te duci, du-te! Eşti vrednic, 
înseamnă! După ce te întorci, să 
vii şi pe la mine, aici, în cimitir, 
şi să-mi povesteşti cum a fost! Nu 
te cheamă Iubire, dar sunt din ce 
în ce mai convinsă că ai Cuvânt! 
Mergi sănătos!”
Încet şi ne/dumerit, cu grădina pe 
umăr, ies din cimitir şi mă îndrept 
spre nord! Pentru că numai la 
nord se afl ă Acolo şi Atunci!... (Stai 
să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Bărbat ucis         
de peretele unei case
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 69 de ani din 

judeţul Galaţi a murit marţi, 

18 februarie, după ce peretele 

unei case s-a prăbușit peste el. 

Tragedia s-a petrecut în satul 

Tălpigi, din comuna Ghidigeni. 

Localnicul ce urma să fi e sur-
prins de zidul locuinţei afl ată în 
proces de demolare a ajuns în 
curtea cu pricina pentru a ve-
dea cum merg treburile. Nu ar fi  
avut ce căuta acolo, susţin săte-
nii, martori la momentul în care 
unul dintre pereţii casei vechi și 
șubrede construite din chirpici, 
s-a prăbușit peste bărbatul afl at 
în trecere. Au fost alertaţi pom-
pierii, care au venit de la Tecuci 
însoţiţi de echipaje medicale de 
la SMURD și Ambulanţă. Inter-
venţia nu a mai fost însă de na-
tură să o ajute pe victima care 
suferise leziuni incompatibile cu 
viaţa. Bărbatul a fost scos decedat 
de sub dărâmături și transportat 
la Serviciul de Medicină Legală 
pentru necropsie. Poliţiștii vor 
trebui acum să stabilească cir-
cumstanţele în care s-a produs 

accidentul, la fel ca inspectorii 
de muncă.

 ”Evenimentul a fost adus la 
cunoștinţa Inspectoratului Teri-
torial de Muncă Galaţi, pentru 
efectuarea de verifi cări, con-

form competenţei, și luarea mă-
surilor legale. Cercetările sunt 
continuate de către poliţiști în 
cadrul unui dosar penal deschis 
sub aspectul săvârșirii infracţiu-
nii de ucidere din culpă”, a pre-

cizat cms. șef Felicia Tudoran, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Ga-
laţi. Ancheta se desfășoară sub 
coordonarea unui procuror de la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Tecuci.  .

ACCIDENT GROAZNIC ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  TRAGEDIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Marius Dabija avea 36 de ani 
și muncea în Italia. Acum este 
așteptat din nou la Galaţi, dar nu 
pentru a se reîntâlni cu cei dragi, 
ci pentru a fi  condus pe ultimul 
drum. Tragedia a avut loc pe 14 
februarie, în Peninsulă, loc unde 
familia tânărului este stabilită 
de mulţi ani. Mama lui Marius a 

fost cea care l-a găsit fără sufl are, 
în casa în care locuia și unde a 
ajuns după ce Marius nu i-a răs-
puns la telefon, deși îl sunase de 
mai multe ori. În speranţa că l-ar 
mai putea ajuta, femeia a chemat 
salvarea, dar medicii au consta-
tat că acesta suferise un infarct 
ce îi fusese fatal. Dispariţia lui 
Marius este un șoc pentru cei 
apropiaţi, pentru că nimeni nu 
știa ca el să fi  avut probleme de 

sănătate. Carabinierii au efec-
tuat cercetările necesare la faţa 
locului și, după cum informea-
ză presa din Peninsulă, corpul 
românului se afl ă la dispoziţia 
autorităţilor judiciare, care vor 
decide dacă este necesară efectu-
area unei autopsii. Familia vrea 
acum să îl înmormânteze la Ga-
laţi și a început formalităţile de 
repatriere a trupului neînsufl e-
ţit. .

                     tragedie
                            Un gălăţean a murit în Italia, de Ziua Îndrăgostiţilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 19 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Siderurgiștilor și 

Combinatului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, la Indepen-

denţa și Ivești, iar pe DJ 251, radare 

se vor afl a la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  . Mariana 

Constandache

distracţie
Prima ninsoare, prima amendă pentru săniuș cu mașina

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri care au vrut să se 
bucure într-un mod mai inedit 
de puţinii fulgi de nea care au 
atins Galaţiul în această iarnă 
vor avea, probabil, de împărţit 
o amendă usturătoare după ce 
imagini cu distracţia lor au 
ajuns pe reţelele de socializare. 
Poliţia a dat curs unor postări 

în care trei tineri din judeţul 
Galaţi, unul la volanul unei 
mașini și doi pe o sanie, se bu-
curau de ninsoarea de duminică 
seară. În urma analizării imagi-
nilor, oamenii legii au stabilit 
că șoferul mașinii care tracta 
o săniuţă pe un drum de ţară 
ar fi un tânăr de 24 de ani, din 
Smârdan. Șoferul nu doar că a 
fost identificat, dar a primit și 
o amendă usturătoare pentru 

distracţia considerată de lege 
ca fiind una periculoasă. 

”Conducătorul autoturismu-
lui a fost identifi cat în scurt 
timp, fi ind vorba despre un pose-
sor al unui permis de conducere 
categoria B, valabil. Acesta a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.822,5 
de lei, conform articolului 102, 
alineatul 1, punctul 24 din 
OUG nr. 195/2002, republicată, 

pentru nerespectarea regulilor 
privind remorcarea vehicule-
lor”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătoarea de cuvânt 
a IPJ Galaţi. Mult mai ușor au 
scăpat, în aparenţă, cei doi prie-
teni ai șoferului afl aţi pe sanie. 
Poliţiștii au ajuns și la aceștia, 
un bărbat de 24 de ani și unul 
de 43 de ani, ambii din localita-
te, și le-au dat fi ecăruia câte un 
avertisment. .

CONDAMNARE 

CU EXECUTARE 

PENTRU FURT

SENTINŢĂ. Un tânăr 

de 27 de ani din Foltești își va 

petrece următoarele luni în pușcărie 

după ce a fost găsit vinovat de 

furt califi cat. Cei care au emis 

mandatul de executare a pedepsei, 

după hotărârea de condamnare 

defi nitivă la un an de închisoare, 

au fost magistraţii Judecătoriei 

Galaţi. Documentul a fost pus în 

executare de poliţiștii de la Urmăriri, 

care l-au escortat pe condamnat 

în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi.  . Mariana 

Constandache
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Sistemul de încălzire 
de la Spitalul Judeţean, 
refăcut în totalitate 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 A început schimbarea 

sistemului de încălzire al 

Spitalului Judeţean Clinic de 

Urgenţă ”Sf.Apostol Andrei” 

din Galaţi, proiect fi nanţat cu 

fonduri europene în valoare de 

aproximativ 30 milioane de lei, 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

”Infrastructura termică a 
Spitalului Judeţean Galaţi se va 
transforma radical printr-un pro-
iect de anvergură, în valoare de 30 
de milioane de lei (echivalentul a 
6 milioane de euro – n.r.), care va 
reduce consumul de energie și 
costurile aferente facturilor.

Astfel, vom moderniza com-
plet sistemul de încălzire al Spi-
talului Judeţean, vechi de 60 de 
ani, vom consolida clădirea cen-
tralei termice și înlocui cazane-
le, conductele și întreaga reţea de 
încălzire.

De asemenea, vom instala 200 
de panouri solare și sisteme hibri-
de pentru apa caldă, iar totul va 
fi  monitorizat digital printr-un 
sistem SCADA, asigurând efi ci-
enţă maximă și consum redus 
de energie.

În momentul de faţă, la sub-
solul centralei, echipele de mun-

citori lucrează la consolidarea 
grinzilor și pereţilor, iar noile 
conducte încep să înlocuiască 
vechea reţea.

 Totodată, am adus deja un ca-
zan nou de preparare a apei cal-
de, de 2.500 kW, integrat într-un 
sistem termic modern și perfor-
mant, care va contribui semnifi -

cativ la reducerea consumului de 
energie”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Acesta a precizat că, în urma 
investiţiei, spitalul va avea o func-
ţionare mai efi cientă, facturi mai 
mici și resurse mai bine gestiona-
te, inclusiv din punct de vedere al 
protecţiei mediului. .

EFICIENŢA ENERGETICĂ A UNEI CLĂDIRI VECHI  .  INVESTIŢII 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Desigur, achiziţia de fl ori nu 
intră neapărat la „urgenţe”! Dar 
lipsa fl orilor în momente „cheie” 
poate deveni „riscantă” şi duce 
chiar la „urgenţe” sentimentale 
sau matrimoniale. Desigur, între 
Valentine’s Day şi 9 Martie, se gă-
sesc fl ori pe toate drumurile, de 
la ghiocei şi trandafi ri la varian-
te exotice. Dar nu şi atunci când 
comercianţii ambulanţi se retrag 
pe la casele lor, iar fl orăriile şi su-
permarketurile se închid. Sigur, 
există soluţia comenzii online, 
dar ştiţi ce se spune: până vine 
curierul cu fl orile… buchetul din 

mână e mai sigur. Prin urmare, 
dacă achiziţia unui buchet de 
fl ori este urgentă, afl aţi că există 
o soluţie. Un automat de vânzare 
buchete de fl ori şi aranjamente 
fl orale este amplasat în faţa unei 
fl orării de pe strada Oţelarilor, 
în apropiere de capătul de linie 
al troleibuzelor. Pozele zilei vă 
prezintă cea mai recentă ofertă 
a tonomatului de fl ori. Buche-
tomat, dacă vreţi! Procedura e 
simplă: alegeţi buchetul, tastaţi 
numărul cutiei în care se afl ă, 
ataşaţi cardul, plătiţi, aşteptaţi să 
se deschidă caseta şi luaţi minu-
năţia de buchet. Preţurile variază 
de la sub 100 de lei la peste 400 de 
lei. .

poza zilei
Pentru situaţii de urgenţă sentimentală, există „buchetomatul“

 ATELIER DE 

CONFECŢIONAT 

MĂRŢIŞOARE

TECUCI. Casa de Cultură 

din Tecuci organizează, în perioada 

24-28 februarie, un atelier de 

confecţionat mărţișoare. La 

această acţiune, care se va derula 

zilnic între orele 13.00 şi 15.00, 

se pot înscrie elevi de la școlile 

gimnaziale și liceele din municipiul 

Tecuci. Înscrierile se fac până pe 

21 februarie, la sediul Casei de 

Cultură Tecuci.Mărţișorul este 

un mic obiect de podoabă legat 

de un șnur împletit dintr-un fi r 

alb și unul roșu, care apare în 

tradiţia românilor și a unor populaţii 

învecinate. Împreună cu mărţișorul, 

se oferă adesea și fl ori timpurii de 

primăvară, cea mai reprezentativă 

fi ind ghiocelul. Obiceiurile 

de mărţișor au fost incluse în 

Lista elementelor patrimoniului 

cultural imaterial al umanităţii a 

UNESCO în anul 2017, ca 

„evenimente culturale asociate 

cu sărbătorirea zilei de 1 martie”, 

propuse într-un dosar colectiv 

de către Bulgaria, Macedonia 

de Nord, Republica 

Moldova și România.  . V.L.   

vernisaj
Percepţie și interpretare în arta contemporană

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

A opta ediție a Salonului Anual 
al Filialei U.A.P.R. Galați se deschi-
de astăzi, 19 februarie, vernisajul 
acesteia începând la ora 13,30, la 
Muzeul de Artă Vizuală, potrivit 
unui comunicat remis redacţiei.

Expoziţia propune o incursiu-
ne în complexitatea actului artis-
tic, văzut prin prisma echilibrului 
percepție – interpretare, afl ăm de 
la curatorul Eduard Costandache. 
Artiștii expozanți devin fi e gene-

ratori de sens, modelând realita-
tea prin propria viziune plastică, 
fi e facilitatori ai unei interpretări 
deschise, lăsând privitorului li-
bertatea de a-și construi propria 
experiență vizuală.

Selecția de lucrări subliniază 
pluralitatea discursului artis-
tic contemporan. „De la fi gu-
rativ la abstract, de la formule 
convenționale la tehnici mixte, 
artiștii reuniți în cadrul Salonului 
creează punți între materialitate 
și idee, între experiența individu-
ală și ecoul colectiv al artei. Fie-

care lucrare este o invitație către 
refl ecție: este sensul impus de cre-
ator sau născut din ochiul privi-
torului?“ Pentru a afl a răspunsul, 
vizitaţi expoziţia. 

Expoziţia este dedicată me-
moriei unuia dintre cei mai re-
prezentativi și prolifi ci sculptori 
gălățeni: Silviu Catargiu, care de-a 
lungul unei vieți consacrate artei, 
a demonstrat un angajament con-
stant față de excelență și inovație, 
îmbinând tradiția sculpturală cu 
o viziune modernă asupra volu-
mului și formei. Lucrările sale, 
marcate de un echilibru între 
forță expresivă și rafi nament con-
ceptual, au transformat spațiile 
de expunere în veritabile repere 
artistice.  .
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Regionala CFR Galaţi 
vrea înapoi ruta rapidă 
spre Bucureşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sucursala Regională de 

Căi Ferate Galaţi a lansat o 

licitaţie pentru modernizarea 

şi sporirea siguranţei feroviare 

pe tronsonul de linie Urziceni - 

Făurei, pe care nu mai circulă 

niciun tren de călători din anul 

2021, ci doar trenuri de marfă. 

Traseul prin Făurei - Urziceni 

este cea mai scurtă rută dintre 

Galaţi şi Bucureşti Nord, iar 

redeschiderea sa pentru 

trenurile de călători ar însemna 

un drum redus cu 30 km între 

Galaţi şi Bucureşti Nord şi o 

durată de mers cu până la 40 

de minute mai mică faţă de ruta 

actuală prin Buzău - Ploieşti. 

„Tronsonul de linie CF 700 
Urziceni - Făurei nu este închis 
sau interzis circulaţiei trenurilor 
de călători. Conform Mersului de 
tren 2024/2025, viteza stabilită pe 
această distanţă este de 70 km/h. 
Deşi trenurile de călători nu mai 
circulă pe această rută din anul 
2021, niciun operator de trans-
port feroviar de călători nefi ind 
interesat de această rută, linia 
a rămas deschisă, circulând tre-
nuri de marfă, în special în pe-
rioadele campaniilor agricole, pe 
segmentul Făurei - Pogoanele“, a 
declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
directorul Sucursalei Regionale 
Căi Ferate Galaţi, Gabriel Oprea.

 În acest context, Sucursala 
Regională CF Galaţi a lansat o 
licitaţie intitulată „Sporirea efi -
cienţei economice şi a siguranţei 
feroviare prin creşterea nivelului 
de centralizare al instalaţiilor de 
semnalizare feroviară - 8 loturi: 
Lot 5 - Sectoare CF: Lotul 5 - Sucur-
sala Regională Galaţi (proiectare 

şi execuţie)“, în scopul redeschi-
derii tronsonului Urziceni - Fă-
urei pentru călători, fapt ce ar 
putea avea implicaţii semnifi ca-
tive pentru călătorii de pe ruta 
Bucureşti Nord - Galaţi.

 Cea mai scurtă rută  
spre Capitală 

„În prezent, trenurile pe aceas-
tă relaţie circulă prin Buzău şi 
Ploieşti Sud. Odată cu reintrodu-
cerea circulaţiei pe segmentul 
menţionat, s-ar putea crea o rută 
alternativă, care ar putea reduce 
timpul de călătorie şi s-ar oferi op-
ţiuni suplimentare. De asemenea, 
modernizarea infrastructurii 
feroviare pe această secţiune ar 
contribui la creşterea siguranţei 
şi confortului în timpul călăto-
riei. Reintroducerea circulaţiei 
pentru călători pe tronsonul Ur-
ziceni - Făurei reprezintă un pas 
important în revitalizarea acestei 
rute şi în îmbunătăţirea conecti-
vităţii regionale“, spune Gabriel 
Oprea.

 Ruta prin Făurei - Urziceni 
echivalează cu cea mai scurtă 
distanţă pe calea ferată dintre 
Galaţi şi Bucureşti Nord. Ea scur-
tează distanţa cu 30 km şi timpul 
de mers cu 20-40 minute faţă de 
ruta actuală, care trece prin Bu-
zău - Ploieşti.

 Risc de nefi nalizare  
la timp a lucrărilor 

Conform anunţului de pe 
SEAP, valoarea totală estimată 
a contractului ce se doreşte a fi  
încheiat de SRCF Galaţi este de 
aproximativ 558 milioane de lei, 
adică 111 milioane de euro.

 Traseul vizat de licitaţie este 
împărţit în două sectoare. Pri-
mul este Făurei - Galaţi, alcătuit 
din 11 staţii de cale ferată situ-
ate pe linie dublă electrifi cată, 
cu o lungime de 82,633 km. Al 
doilea sector este Urziceni - Fă-
urei, alcătuit din cinci staţii de 
cale ferată situate pe linie simplă 
neelectrifi cată, cu o lungime de 
54,292 km.

 Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor sau a cererilor de 
participare este 5 martie 2025, ora 
15:00, iar ofertele trebuie să fi e va-
labile până pe 5 septembrie 2025.

 O problemă ar putea fi  repre-
zentată de faptul că acest proiect 
al SRCF Galaţi este fi nanţat prin 
fonduri PNRR, iar timpul-limi-
tă pentru fi nalizare este scurt, 
până în decembrie 2026. Însă nu 
trebuie începute simultan lucră-
rile pe ambele tronsoane, astfel 
că există şansa ca măcar tronso-
nul Urziceni - Făurei să fi e gata 
la timp.

"Proiectul este promovat prin 
fonduri PNRR. Termenul-limită 
pentru implementarea proiectu-
lui este decembrie 2026. În func-
ţie de gradul de implementare, 
CNCF CFR SA, prin Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructu-
rii, va analiza posibila fi nalizare 
a lucrărilor prin alte surse de fi -
nanţare la momentul respectiv“, 
ne-a mai declarat directorul SRCF 
Galaţi, Gabriel Oprea. .

MODERNIZARE PE TRONSONUL URZICENI - FĂUREI  .  LICITAŢIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 19 februarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; bulevardul George 

Coşbuc, între strada Brăilei şi 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.   

. Mariana Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Utilajele de deszăpezire au 
continuat să acţioneze încă din 
noaptea de luni spre marţi şi 
în cursul dimineţii pe drumu-
rile judeţene din Galaţi pentru 
a preveni depunerile de zăpadă 
sau formarea poleiului pe calea 
carosabilă.

Chiar dacă o bună parte a 
Moldovei a avut de înfruntat un 
val serios de ninsori şi viscol, ju-
deţul Galaţi pare să fi e fost mai 

ferit de această dată de fenomene 
extreme. 

Potrivit preşedintelui CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, utilajele de des-
zăpezire au acţionat în special în 
zona de nord a judeţului, mai ex-
pusă pe timpul iernii la fenome-
ne meteorologice nefavorabile. Pe 
drumuri s-a acţionat pentru înde-
părtarea zăpezii depuse şi s-a îm-
prăştiat material antiderapant. 

În prezent, pe drumurile din 
judeţul Galaţi trafi cul rutier se 
desfăşoară în condiţii de iarnă, 
fără a fi  semnalate blocaje sau 
alte probleme deosebite. Şoferii 
trebuie însă să dea dovadă de pru-
denţă, să reducă viteza, în special 
în zonele predispuse la depune-
rea poleiului şi să evite manevrele 
potenţial periculoase în actualele 
condiţii meteorologice. .

acţiuni
Utilajele de deszăpezire, pe drumurile judeţene

445,0254OO

gram aur

5,2777OO

franc elveţian gra

4,7573OO

dolardol

4,9771OO

euro

Gabriel Oprea,  u

directorul SRCF Galaţi
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Garanţiile că nu vor creşte 
taxele, „oferite de Cel de Sus”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Nimeni n-a putut să prevadă 

pandemia şi nimeni n-a putut 

să prevadă războiul. Doamne 

fereşte să se întâmple ceva! 

Sper să nu fi e cazul“, a declarat 

ministrul Finanţelor, Tánczos 

Barna, într-un interviu pentru 

HotNews, întrebat dacă există 

posibilitatea să crească taxele 

în 2025. 

"Garanţiile sunt oferite de Cel 
de Sus“, declară Tánczos Barna, 
întrebat dacă Guvernul poate ga-
ranta că nu vor creşte taxele în 
2025. El spune însă că poate fi  ga-
rantată încadrarea într-un defi cit 
de 7%, în condiţiile actuale, cu un 
control riguros al bugetului şi cu 
o evoluţie normală a veniturilor 
şi cheltuielilor.

 Întrebat dacă există un plan 
B în cazul în care pe parcursul 
anului apar şocuri exogene, cum 
au fost pandemia şi războiul din 
Ucraina, Tánczos Barna afi r-
mă că "vom vorbi despre planul 
B dacă o să avem nevoie de un 
plan B“. "Cel mai important lu-
cru este controlul cheltuielilor, 
controlul lunar, astfel încât să nu 
scăpăm din mână defi citul. Cele 
două lucruri trebuie să meargă 
în paralel şi atunci nu ieşim din 
planul A“.

 Potrivit ministrului, bugetul 
pe 2025 are cele mai mari inves-
tiţii şi cea mai mare sumă alocată 
pentru autostrăzi, pentru infra-
structura rurală, pentru infra-
structura educaţională.

 Întrebat despre fondul de re-
zervă bugetară, ministrul a spus 
direct că acesta "nu mai există“. A 
detaliat apoi, afi rmând că va fi  un 

fond de rezervă limitat, cu bani 
doar pentru alegeri şi pentru ca-
zuri de forţă majoră, "tocmai pen-
tru a nu da naştere unor cheltuieli 
cum a fost anul trecut“. "Nu ne pu-
tem încadra în 7% (defi cit bugetar 
- n.r.) dacă în fi ecare zi inventăm 
un motiv pentru care trebuie să 
mai suplimentăm în stânga, în 
dreapta, pentru a mai face nişte 

plăţi“, a precizat ministrul. Aces-
ta a spus că "în fondul de rezervă 
avem banii pentru alegeri şi, într-
adevăr, avem o sumă pentru forţă 
majoră, dar chiar o sumă mică“. 
Întrebat despre sumele care se afl ă 
în fondul de rezervă, Tánczos Bar-
na a spus că sunt sute de milioane 
de lei, în timp ce anul trecut au 
fost "multe miliarde de lei“. .

CONTROLUL CHELTUIELILOR, CEL MAI IMPORTANT  .  FINANŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Oradea a devenit primul oraş 
din ţară care dotează cu 15 de-
fi brilatoare automate mai multe 
şcoli din municipiu, printr-un 
proiect al Asociaţiei "Sfântul 
Vincenţiu de Paul“, aparatele au-
tomate fi ind predate marţi, la se-
diul Inspectoratului Şcolar Bihor, 
către directorii de licee, şcoli gim-
naziale şi grădiniţe, informează 
Agerpres.

"Suntem primul oraş din ţară 
care va avea în unităţile de învăţă-
mânt defi brilatoare automate. De 
ce în şcoli? Pentru că sunt locuri 
frecventate atât de copii, cât şi de 
adulţi şi sunt locuri sigure. Nu 
se amplasează în locaţii publice, 
deoarece a fost un caz, în Braşov, 
anul trecut, unde s-a încercat 
acest lucru şi a fost furat“, a decla-
rat preşedintele asociaţiei, Kis Ba-
lazs, într-o conferinţă de presă.

 Defi brilatoarele vor putea fi  
folosite, după o serie de instru-

iri derulate în zilele următoare, 
atât de personalul din şcoli, cât 
şi de alte persoane care au fă-
cut un curs de prim-ajutor. Cele 
15 defi brilatoare profesionale, 
automate, marca "Progetti“, 
urmează să fi e instalate în 14 
unităţi şcolare din Oradea: două 
colegii naţionale, cinci licee, 

cinci şcoli gimnaziale şi două 
grădiniţe.

 Un defi brilator are dimensi-
uni portabile, o baterie valabilă 
cinci ani, câte două padele pen-
tru defi brilare pentru adulţi şi 
pentru copii. Mesajele verbale 
ghidează operatorul către ce are 
de făcut. Dar aparatul decide sin-

gur, după verifi carea ritmului 
cardiac, dacă este nevoie sau nu 
de aplicarea manevrei de şoc sau 
trebuie să se continue resuscita-
rea pacientului.

"Este pentru toată lumea, 
pentru laici, cine vorbeşte limba 
română înţelege care este proce-
dura de lucru. Nu se pot întâm-
pla erori. Chiar dacă pui padele 
pe cineva, aparatul nu-l va şoca, 
pentru că recunoaşte ritmul car-
diac“, a explicat Kis.

 Costul unui defi brilator auto-
mat este de 4.350 de lei. Factura 
pentru defi brilatoare a fost de 
77.647 de lei, din care 54.000 de 
lei (echivalent pentru zece defri-
brilatoare) au fost adunaţi de Aso-
ciaţia "Xterra“ printr-un maraton 
de alergare numit "24 de ore pen-
tru un zâmbet“, derulat anual în 
ultimii 14 ani, în benefi ciul unor 
cauze sociale.

 Potrivit lui Kis Balazs, în Ro-
mânia mor anual circa 70.000 de 
oameni din cauza neacordării la 
timp a primului-ajutor. .

donaţie
Oradea, primul oraş din ţară cu defi brilatoare automate în şcoli

Judecătorii 
din BEC, 
desemnaţi 
joi

PREZIDENŢIALE. Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie îi va desemna, joi, prin tragere 

la sorţi, pe cei cinci judecători care vor face 

parte din Biroul Electoral Central (BEC) pentru 

alegerile prezidenţiale din luna mai. Cel mai 

târziu pe 21 februarie, se vor alege preşedintele 

BEC şi locţiitorul acestuia, prin vot secret, dintre 

magistraţii desemnaţi. Pe 22 februarie, BEC va 

fi  completat cu preşedintele şi vicepreşedinţii 

Autorităţii Electorale Permanente şi cu câte un 

reprezentant al fi ecărui partid politic parlamen-

tar. Primul tur al alegerilor prezidenţiale este 

programat pe 4 mai, iar al doilea se va desfăşura 

pe 18 mai.  . Cristinel Luca

 SINDICALIŞTII  

DIN CNAIR 

AMENINŢĂ        

CU PROTESTE
DRUMARI. Sindicaliştii 

din Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) anunţă proteste 

de amploare pe 20 februarie, 

nemulţumiţi de desfi inţarea 

agenţiilor de control şi încasare 

şi de lipsa unui sistem efi cient 

de monitorizare a transporturilor 

agabaritice.“Suntem în pragul 

unui dezastru rutier şi social. 

Desfi inţarea agenţiilor de control 

şi încasare (ACI), lipsa unui control 

al vehiculelor care nu respecta 

masele si dimensiunile maxime 

admise, distrugerea negocierilor 

colective şi încălcarea drepturilor 

salariaţilor sunt atacuri directe 

la siguranţa infrastructurii rutiere 

şi la angajaţii care o întreţin. 

CNAIR este sabotată din interior, 

iar noi nu vom sta cu mâinile în 

sân! Pe 20 februarie, angajaţii 

CNAIR ies în stradă“, transmite 

sindicatul „Elie Radu“ din CNAIR, 

afi liat la BNS.“Dacă guvernanţii 

nu iau măsuri rapide, vom bloca 

activitatea şi vom protesta în 

toată ţara! Nu vom permite ca 

drumurile României să fi e distruse, 

iar angajaţii care le întreţin să fi e 

transformaţi în sclavi! Legea nr. 

296/2023, OUG 156/2024 şi lipsa 

modifi cării legislaţiei specifi ce 

după intrarea în Schengen sunt 

doar parte din problemă“, mai spun 

sindicaliştii.  . Cristinel Luca 
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”POVESTE 

DE PLUŞ” 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
JUCĂRII. De ce este atât 

de specială prima jucărie a fi ecărui 

copil? Şi cum infl uenţează ea 

înţelegerea lumii înconjurătoare 

și dezvoltarea copilului? Întocmai 

aceste aspecte, precum și 

rolul jocului, imaginaţiei și al 

experienţelor de descoperire 

sunt surprinse și evidenţiate în 

spectacolul ”Poveste de pluș” 

care revine în această duminică 

la Teatrul pentru Copii și Tineret 

”Gulliver”. ”Poveste de pluș”, al 

cărui concept și regie sunt semnate 

de Nicoleta Miru-Cosma și 

Cosmin Cosma, este un spectacol 

nonverbal special creat pentru 

copiii cu vârsta între 0 și 3 ani și 

își propune să îi înveţe pe cei mici 

despre înţelegerea, gestionarea și 

rezolvarea problemelor, precum 

și despre primii pași în lume, în 

relaţie cu ceilalţi. Astfel, spectacolul 

”Poveste de pluș” creează un 

univers vizual dinamic, plin de 

culoare, ce se împletește cu cel 

sonor, ritmat și voios și ilustrează 

relaţia deosebită dintre copil și 

prima sa jucărie care reprezintă, de 

altfel, și primul lui prieten. Astfel, 

simpaticul Ursică și graţioasa 

Rila, două animăluţe de pluș 

primite cadou de Crăciun, o ajută 

pe deţinătoarea lor, o fetiţă cam 

alintată, să înveţe ce este empatia, 

iubirea, acceptarea și iertarea, 

prin diferite situaţii la care iau 

parte împreună. Lor li se alătură și 

micuţa broscuţă Oachi, respinsă 

la început, dar care, într-un fi nal, 

se dovedește a fi  unul dintre 

cei mai buni prieteni ai fetiţei. 

Împreună, prin puterea jocului și 

a imaginaţiei, jucăriile prind viaţă 

și trec prin numeroase experienţe 

amuzante și pline de învăţăminte. 

Nicoleta Miru-Cosma semnează 

scenografi a spectacolului, Cosmin 

Cosma, muzica originală și ilustraţia 

muzicală, Andrei Ciugulea, cel 

care completează distribuţia 

spectacolului, dând viaţă, prin 

talentul mânuirii, drăgălașului 

Ursică, protagonistul de seamă 

al poveștii. Spectacolul ”Poveste 

de pluș” se joacă la Sala Studio 

a Casei de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi, pe strada Ştiinţei nr. 

115 (Fostul Club S). Biletele pentru 

spectacol se achiziţionează online, 

accesând link-ul http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau secţiunea 

”Program” din cadrul site-ului 

instituţiei: www.teatrul-gulliver.

ro, sau fi zic, de la sediul teatrului, 

în ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.   . Raluca 

Ichim

„Pescăruşul”, 
trei spectacole 
cu casa închisă
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

prezintă, pe 22 și 23 februarie 

2025, la ora 19,00, în premieră, 

spectacolul „Pescărușul” de 

A.P. Cehov, regia, traducerea 

și adaptarea fi ind semnate 

de  Andreea Vulpe. Ambele 

reprezentaţii se vor juca cu 

casa închisă, biletele fi ind 

vândute şi pentru următoarea 

reprezentaţie, din 28 februarie. 

Cei care doresc să vadă 

spectacolul pot cumpăra bilete 

la reprezentaţia din 28 martie.

Produs în perioada noiem-
brie 2024 – februarie 2025, 
„Pescărușul”, un spectacol care 
va aduce în prim-plan farmecul 
dramaturgiei clasice și care pro-
mite emoţie, profunzime și o vi-
ziune aparte asupra unuia dintre 
cele mai mari texte din drama-
turgia universală.

Regizoarea Andreea Vulpe 
montează pentru prima dată la 
Galaţi spectacolul „Pescărușul” 
de Cehov, la 10 ani distanţă de 
la ultima montare a unui text de 
Cehov - „Cerere în căsătorie”, în 

regia lui Felix Alexa, stagiunea 
2014-2015 .

Din distribuţia aleasă de An-
dreea Vulpe fac parte actorii: 
Petronela Buda, Elena Ghinea, 
Robert Ioan, Vlad Jipa, Ele-
na Emandi, Flavia Călin, Vlad 
Volf, Cristian Gheorghe, Ciprian 
Brașoveanu, Ștefan Forir, Lică 
Dănilă, Theodor Creţu, Aurelian 

Gheorghe. Petronela Buda și Ele-
na Ghinea vor interpreta la dublu 
rolul Irinei Nikolaevna Arkadina. 
Robert Ioan va juca rolul Konstan-
tin Gavrilovici Treplev, în timp ce 
Vlad Jipa va interpreta rolul Piotr 
Nikolaevici Sorin. Elena Emandi 
va juca rolul Ninei Mihailovna 
Zarecinaia, iar Petronela Buda 
și Elena Ghinea vor interpreta la 
dublu și rolul Polinei Andreevna. 
Flavia Călin va fi  Mașa, în timp ce 
Vlad Volf va interpreta rolul Bo-
ris Alexeevici Trigorin. Cristian 
Gheorghe va juca rolul Evgheni 
Sergheevici Dorn, iar Ciprian 
Brașoveanu va interpreta rolul 
Semion Semionovici Medveden-
ko. Ștefan Forir va juca rolul Ilia 
Afanasievici Șamraev, iar Lică 
Dănilă va interpreta rolul lui 
Iakov. Theodor Creţu va fi  Ivan, 
iar Aurelian Gheorghe va juca 
rolul lui Stepan. Biletele la spec-
tacole pot fi  cumpărate online de 
pe bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală din Domnească 
59. Informaţii și rezervări: 0758 
049 850.

Programul de spectacole al 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini” poate fi  consultat pe fani-
tardini.ro/program. .

Teatrul „Nae Leonard“
„Contesa Mariza” și „Chiriţa în provincie”

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” din Galaţi 
sărbătorește anticipat „Dragobe-
tele”, aducând în atenţia publicu-
lui două personaje emblematice 
ale scenei lirice.

Vineri, 21 februarie, de la ora 
18,30, soliștii, corul, orchestra și 
baletul instituţiei își vor da întâl-
nire în spectacolul „Contesa Ma-
riza”, una dintre cele mai apreci-
ate operete la nivel internaţional, 
compusă de Emmerich Kálmán.

Libretul de Julius Brammer și 
Alfred Grünwald are la bază „Ro-
manul unui tânăr sărac” de Octa-
ve Feuillet. Opereta a avut premi-
era la Viena, pe 28 februarie 1924, 
cu un succes considerabil, după 
doar trei ani  intrând în reper-
toriul românesc prin montarea 
trupei fondate de Nae Leonard. 

Spectacolul actual de pe scena 
gălăţeană reprezintă un omagiu 
adus marelui tenor.

Publicul îi va urmări pe 
soliștii: Lorena Puican, Valentin 
Vasopol, Adrian Mărginean, Va-
leria Drăguș, Lăcrămioara Criha-
nă, Sebastian Băncilă, Gheorghe 
Racoviţă, Gheorghe Apostolache, 
Florina Nistor și Ioan Badea (vioa-
ră solo), alături de Elvis Butunoiu, 

sub conducerea dirijorală a maes-
trului Eugen Dan Drăgoi.

Duminică, 23 februarie, de la 
ora 18,30, publicul este aşteptat 
la comedia muzicală „Chiriţa în 
provincie”, un spectacol în regia 
lui Dan Mirea.

Reprezentaţia constituie un 
omagiu adus tradiţiei teatrale 
românești și valorilor culturale 
ale trecutului, reafi rmând ac-

tualitatea operei lui Vasile Alec-
sandri. Personajul emblematic 
„Coana Chiriţa” rămâne, și în 
prezent, o sursă inepuizabilă de 
umor autentic. Spectacolul are  
muzica originală a compozitoru-
lui Alexandru Flechtenmacher, 
interpretată de soliștii secţiei de 
Revistă, acompaniaţi de  maestrul 
Nicolae Mantu (pian) și de Eveli-
na Mehedinţi (vioară). Temele 
centrale ale piesei sunt corupţia, 
snobismul, parvenitismul și in-
cultura care refl ectă metehnele 
societăţii românești, conferindu-i 
o dimensiune critică.

Publicul îi va vedea pe actorii 
și soliștii secţiei de Revistă: Anton 
Mihail, Paul Buţa, Costel Donose, 
Cristina Isabela Ionașcu, Floren-
tina Andronic, Alexandru Tatu, 
Ovidiu Ghioc, Andrei Ardeleanu, 
Cristina Boghici, Mariana Pisică, 
Irina Popa, Adina Lazăr, Florin 
Piţa și Elvis Butunoi.  .

premieră
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

spectacol

„JazzQuarters 
Trio“, concert 
la Galaţi 

VINERI. Gălăţenii sunt invi-

taţi, pe 21 februarie, la un concert 

de jazz, la Jazz Society Club, din 

Mazepa, începând cu ora 20.00. 

Proiectul „JazzQuarters Trio“ are 

un repertoriu componistic origi-

nal sau adaptat după o manieră 

artistică personală. Cu numeroase 

participări la festivaluri și concur-

suri de prestigiu ( Jazz in the Park, 

The Jazz Cave Festival, Jazz on 

the Roof top, Johnny Raducanu 

Festival), grupul a obţinut premii 

importante.  . Raluca Ichim
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volei
CSM Arcada - examen difi cil în faţa campioanei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Diviziei A1 de 
volei masculin a ajuns aproape de 
potou. Miercuri este programată 
etapa cu numărul 21, în care CSM 
Arcada va întâlni campioana en-
titre, Corona Brașov. După numai 
trei zile vor avea loc și meciurile 
ultimei etape din sezonul regu-
lat, în care gălăţenii se vor depla-
sa la SCM Zalău.

 Un program cum nu se poate 
mai complicat pentru formaţia 
gălăţeană. Să dispuţi meciuri cu 
o asemenea importanţă, cu ast-
fel de adversari, cu încărcătură 
aparte. Corona, campioana en-
titre, se afl ă pe locul al doilea în 
clasament, iar SCM Zalău este cea 
mai în formă echipă din Româ-
nia. În plus, cele două formaţii 
sunt fi nalistele Cupei. Ce mai, 
misiune greu de catalogat. Și, 
totuși, reamintim că Arcada, în 
ciuda formei sportive modeste pe 
care o traversează, este campioa-

na a cinci ediţii din ultimele șase, 
deţinătoare a două Cupe și patru 
Supercupe în această perioadă, la 
care se adaugă prezenţe notabile 
în competiţiile continentale.

 Pornind de la aceste conside-
rente, publicul gălăţean - susţi-
nător al acestor băieţi - așteaptă 
măcar acum, în al doisprezecelea 
ceas, o evoluţie la adevărata va-
loare a favoriţilor. Echipa trebuie 
să se mobilizeze exemplar, să-și 
facă jocul, atât miercuri, cât și la 

Zalău, pentru a-şi menţine o po-
ziţie favorabilă în clasament. Lo-
cul 4 pe care CSM Arcada se afl ă 
înaintea rundei, i-ar oferi posibi-
litatea de a disputa trei din cele 
cinci meciuri pe teren propriu în 
prima fază, ceea ce reprezintă un 
real avantaj în play-off.

 Pentru meciul cu Corona, ju-
cătorii se prezintă bine din punct 
de vedere fi zic. Rămâne ca oda-
tă intraţi pe teren să arate de ce 
sunt în stare. Să demonstreze că 

au valoare, așa cum au făcut-o 
în multe alte rânduri. Să demon-
streze că sunt o echipă de compe-
tiţie și vor lupta până la ultima 
minge, pentru că și atmosfera 
din Sala Sporturilor „Dunărea“ 
va fi , cu siguranţă, propice unei 
victorii. Partida de miercuri este 
programată de la ora 18:00 și va fi  
condusă de arbitrul internaţional 
Bogdan Stoica, ajutat de Mihai Co-
man (ambii din București)

 Clasamentul la zi înaintea 
acestor ultime două runde se pre-
zintă astfel: 1. Dinamo 46 puncte, 
2. Corona Brașov 41 p, 3. SCMU 
Craiova 40 p, 4. CSM Arcada 35 
p, 5. SCM Zalău 34 p, 6. Steaua 
31 p, 7. Știinţa Baia Mare 26 p, 8. 
Rapid 24 p, 9. Unirea Dej 15 p, 10. 
Știinţa București 8 p, 11. U Cluj 
0 puncte.

 Programul complet al etapei 
de miercuri: CSM Arcada - Coro-
na, Unirea Dej - SCM Zalău, „U“ 
Cluj - Știinţa București, Dinamo 
- Steaua, SCMU Craiova - Rapid, 
iar Baia Mare stă. .

Oţelul - în pericol 
din ce în ce mai mare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Etapele trec, iar formaţia 

roș-alb-albastră pare să se 

scufunde tot mai mult în lupta 

pentru evitarea retrogradării. 

Norocul gălăţenilor în cea mai 
recentă etapă disputată, în care 
au pierdut, 1-2 la CSU Craiova, a 
fost că doar Poli Iași a punctat din-
tre echipele clasate sub Oţelul, în 
remiza cu CFR Cluj. FC Botoșani 
și Unirea Slobozia au cedat la 
limită în deplasări difi cile, iar 
Gloria Buzău pare să-și fi  luat în 
serios rolul de ”lanterna roșie” a 
clasamentului.

 Problema echipei lui Burcă 
în calculele de clasament ar fi  că 
Farul și UTA au învins în meciuri 
în care era mai puţin așteptat și 
se pot rupe de lupta din coada 
clasamentului. 

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a 27-a: Sepsi - FC Herman-
nstadt 2-3, CSU Craiova - Oţelul 
2-1, Petrolul - UTA 0-1, Dinamo - 
Farul 0-2, Poli Iași - CFR Cluj 1-1, 
Gloria Buzău - FCSB 0-2, „U“ Cluj 
- Unirea Slobozia 3-2, Rapid - FC 
Botoșani 1-0.

 Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. FCSB 49 puncte, 2. CSU 
Craiova 48 p, 3. „U“ Cluj 48 p, 4. 
CFR Cluj 47 p, 5. Dinamo 45 p, 6. 
Rapid 42 p, 7. Sepsi 37 p, 8. Petrolul 
37 p, FC Hermannstadt  35 p, 10. 
Farul 34 p, 11. UTA 33 p 12. Oţelul 
29 p, 13. Unirea Slobozia 25 p, 14. 
FC Botoșani 24 p, 15. Poli Iași 24 p, 
16. Gloria Buzău 19 puncte. 

 Etapa cu numărul 28 se va dis-
puta după următorul program: 
FC Hermannstadt - Gloria Buzău 
(vineri, ora 17:00), Oţelul - „U“ Cluj 

(vineri, ora 20:00), FC Botoșani - 
CSU Craiova (sâmbătă, ora 18:00), 
CFR Cluj - Petrolul (sâmbătă, ora 
20:30), Unirea Slobozia - Poli Iași 
(duminică, ora 15:00), FCSB - Di-
namo (duminică, ora 20:00), UTA 
- Sepsi (luni, ora 17:00), Farul - Ra-
pid (luni, ora 20:00). 

 Interes și pentru Bicfalvi 
Oţelul se pare că nu a înche-

iat socotelile cu formarea lotului 
pentru fi nalul sezonului. Astfel, 
conform digisport.ro, gruparea 

gălăţeană se afl ă în negoci-
eri avansate cu Eric 
Bicfalvi, pentru a fi  

legitimat.
 Fotbalis-

tul ajuns la 
37 de ani 

a evoluat în ul- timele nouă 
sezoane pentru FC Ural, în Rusia. 
Ultima oară a apărut pe teren 
pentru Ural la începutul lunii 
noiembrie, în campionatul ligii 
secunde din Rusia, într-un meci 
în care a jucat doar 16 minute. Per 
total, în actuala ediţie de campi-
onat, Bicfalvi a bifat 11 prezenţe, 
timp în care a marcat un gol. Ulti-
ma sa experienţă în România n-a 
fost de bun augur, dezamăgind la 
Dinamo în sezonul 2015-2016, în 
care a prins doar șapte partide.

 În afară de faptul că pare un 
jucător mai aproape de retragere 
decât de capacitatea de joc de care 
are nevoie Oţelul, ar fi  și sumele 

vehiculate pentru sosirea sa la 
Galaţi. Conform sursei cita-
te, ar fi  vorba de un salariu 
de 10.000 euro pe lună, 
plus alte bonusuri de per-
formanţă. Bicfalvi ar urma 

să fi e folosit fi e ca atacant, fi e 
ca mijlocaș ofensiv. .

SITUAŢIA DIN CLASAMENT NU ARATĂ BINE PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciurile  
din Cupă  
vor deschide 
sezonul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Competiţiile 

Campionatului Judeţean de fotbal 

debutează cu prima etapă a „Cupei 

României“. După cum ne-a informat 

Liviu Ciubotariu, președintele Aso-

ciaţiei Judeţene de Fotbal, primele 

partide vor avea loc duminică, 2 

martie. Vor fi  nouă meciuri în prima 

fază, cu echipele din Liga a V-a, 

plus cele din a doua parte a clasa-

mentului Ligii a IV-a. Câștigătoarea 

ultimei ediţii a etapei judeţene a fost 

Voinţa Cudalbi, actualul lider al Ligii 

a IV-a.

BASCHET. Liga I la bas-

chet masculin a programat partide-

le unei noi etape. CSU Phoenix a ju-

cat cu Stars 2012 Iaşi, în deplasare. 

După o partidă pe muchie de cuţit, 

cu numeroase răsturnări de situaţie 

pe tabela de scor, echipa gălăţea-

nă, pregătită de Volodimir Pișcikov 

şi Alin Culea, a obţinut o victorie la 

limită, scor 94-92 (23-19, 18-26, 23-

26, 28-19). Lotul aliniat de echipa 

noastră: Mărgărit, Gavrilă, Cupşa, 

Ghiran, Began, Chiper, Cernat, 

Arfi re, Rotaru, Şorodoc și Ilica.

ATLETISM. Patru atleţi de 

la Liceul cu Program Sportiv, însoţiţi 

de profesoara Marilena Chiţu, au 

participat la un concurs de sală în 

Capitală. La categoria Under 18, cei 

patru - Simona Căluianu, Carmen 

Gârneaţă, Andrei Pintilie și Cristian 

Dediu - au stabilit recorduri perso-

nale.  .
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ÎPS Casian, 35 de ani de la 
hirotonirea ca arhiereu la 
Dunărea de Jos 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Clerul şi credincioşii din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

s-au afl at marţi, 18 februarie, 

în zi de mare sărbătore. În 

această zi, în urmă cu 35 de ani, 

Preacuviosul părinte Casian a 

fost hirotonit arhiereu, pentru 

călăuzirea spirituală a slujitorilor 

Sfi ntelor Altare și a credincioșilor 

de la Dunărea de Jos.

La ceas de cuvenită rugăciune 
şi recunoştinţă, Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Arhiepiscop Casian 
a ofi ciat Sfânta Liturghie în Ca-
tedrala Arhiepiscopală din mu-
nicipiul Galaţi, în prezenţa unui 
sobor de preoţi, dar și a numeroși 
credincioși.

”În cadrul slujbei au fost ros-
tite rugăciuni de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate de 
Dumnezeu în viaţa Bisericii noas-
tre, asupra clerului şi credincioşi-
lor ei şi asupra întregului popor 
drept-credincios.

Părintele Arhiepiscop Casian 
a mulţumit Milostivului Dumne-
zeu pentru cei 35 de ani de slujire 
a bisericii în treapta de arhiereu 
şi s-a rugat pentru odihna înain-
taşilor în scaunul Dunării de Jos, 

precum şi pentru toţi preoţii, cti-
torii, fi lantropii şi binefăcătorii 
trecuţi la cele veşnice”, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al Arhiepis copiei Dunării de Jos.

În acest cadru festiv a fost ci-
tit mesajul de binecuvântare al 
Preafericitului Părinte Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortdoxe Ro-
mâne, transmis Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian 

cu prilejul acestui eveniment, dar 
şi scrisoarea emoţionantă a unui 
preot către Arhipăstorul său.

Reamintim că, în şedinţa din 
12 februarie 1990, în urma cerce-
tării canonice, Sfântul Sinod al Bi-
sericii Ortodoxe Române a ales pe 
arhimandritul Casian Crăciun în 
postul de Arhiereu-vicar al Epis-
copiei Dunării de Jos, cu titlul de 
„Gălăţeanul“.

Chemarea întru arhiereu s-a 
făcut în după-amiaza zilei de 17 
februarie 1990, în Biserica „Sfân-
tul Ierarh Nicolae“ din Galaţi, 
de către episcopul-vicar Lucian 
Tomitanul şi arhiereul-vicar Ghe-
rasim Vrânceanul. Ipopsifi erea 
(slujbă de chemare la demnitatea 
arhieriei – n.r.) arhimandritului 
Casian a avut loc în aceeaşi zi, în 
prezenţa arhiepiscopului Antim 

Nica al Tomisului şi Dunării de 
Jos. La 18 februarie 1990, Preacu-
viosul părinte Casian a fost hiro-
tonit arhiereu în Biserica „Sfântul 
Ierarh Nicolae“ din Galaţi, în tim-
pul Sfi ntei Liturghii săvârşite de 
cei trei ierarhi amintiţi.

În anul 1994, după trecerea 
la cele veşnice a vrednicului de 
pomenire arhiepiscop Antim, Ar-
hiereul-vicar Casian Gălăţeanul a 
fost ales de Colegiul Electoral Bise-
ricesc Episcop titular al Eparhiei 
Dunării de Jos.

În anul 2009, Episcopia Dună-
rii de Jos a fost ridicată la rang 
de arhiepiscopie, iar Preasfi nţitul 
Părinte Casian a primit titlul de 
Arhiepiscop.

Ziua de mare sărbătoare a fost 
completată, după Sfânta Litur-
ghie, de desfăşurarea conferinţei 
preoţeşti dedicate ”Anului oma-
gial al Centenarului Patriarhiei 
Române”.

În cadrul şedinţei, ierarhul Du-
năriii de Jos a ţinut o meditaţie 
teologică în care a vorbit despre 
misiunea preoţească în societatea 
de astăzi şi despre legătura duhov-
nicească, rodnică şi permanent 
vie care trebuie să existe şi să se 
manifeste între tineri şi vârsnici, 
fi e slujitori ai Sfi ntelor Altare, fi e 
credincioşi.  .

RUGĂCIUNE ȘI COMUNIUNE, LA CEAS ANIVERSAR . CREDINŢĂ

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Elevii de la Clubul de robo-
tică „Bulid & Code“ al Școlii 
Gimnaziale Nr. 26 Galaţi, co-
ordonaţi de profesoara Mădă-
lina Munteanu, au participat 
la concursul de robotică „First 
Lego League”, una dintre cele 
mai prestigioase competiţii 
internaţionale de robotică edu-
caţională. Elevii școlii gălăţene 
s-au reunit la etapa regională 
de la Galaţi care a  avut loc în 
acest weekend, pe 15 februarie, 

la Universitatea „Danubius“ şi 
despre care „Viaţa liberă“ deja 
a scris.

„Competiţia le-a oferit elevi-
lor noștri, pasionaţi de Știinţă, 
Tehnologie, Inginerie și Mate-
matică (STEM), oportunitatea 
de a demonstra cunoștinţele și 
abilităţile dobândite, creativi-
tatea și îndemânarea în asam-
blarea și programarea unui ro-
boţel. „First Lego League“ este 
cea mai mare competiţie glo-
bală de robotică educaţională. 
Este organizată de FIRST (For 
Inspiration and Recognition 

of Science and Technology) și 
LEGO Education”, ne-a povestit 
prof. Charlotte Barbu, direc-
toarea Școlii Gimnaziale Nr. 26 
Galaţi. Competiţia încurajează 
elevii să exploreze domeniul 
știinţei și tehnologiei printr-o 
abordare interactivă, pregătin-
du-i să gândească ca inginerii și 
cercetătorii, dar și pentru cari-
erele viitorului. Ediţiile din Ro-
mânia sunt gestionate de către 
Asociaţia Clubul Informaticii 
Economice – CyberKnowledge-
Club (CKC) din București, Ro-
mania.  .

competiţie
Echipa de robotică a Şcolii Nr. 26, la concursul „First Lego League”
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SUA şi Rusia, 
primele negocieri 
privind viitorul Ucrainei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat american 

Marco Rubio şi ministrul de 

Externe rus Serghei Lavrov 

au participat marţi, la Riad, 

la prima întâlnire la nivel înalt 

dintre ţările lor în mai bine de 

trei ani, care are ca scop să 

normalizeze relaţiile bilaterale 

şi să pună bazele negocierilor 

pentru încheierea războiului din 

Ucraina, informează EFE. 

La întâlnire, care s-a desfăşu-
rat la Palatul de Conferinţe Diriya, 
în nord-vestul capitalei saudite, 
Rubio şi Lavrov, în fruntea unor 
delegaţii din care au făcut parte 
consilieri importanţi din ţările 

lor, au fost aşteptaţi să pregăteas-
că un summit între preşedintele 
SUA, Donald Trump, şi omologul 
său rus, Vladimir Putin.

Din delegaţia SUA au făcut 
parte, în afară de Rubio, trimisul 
special al SUA pentru Orientul 
Mijlociu, Steve Witkoff, şi consili-
erul pentru securitate naţională 
de la Casa Albă, Mike Waltz, în 
timp ce Lavrov a fost însoţit de 
consilierul lui Putin pentru afa-
ceri internaţionale, Iuri Uşakov. 

Negocierile ruso-americane 
de la Riad au durat aproape pa-
tru ore şi jumătate. La capătul 
lor, emisarii Moscovei au spus că 
negocierile au fost "serioase“ şi 
"pozitive“. Cu toate acestea, po-
trivit lui Iuri Uşakov, este puţin 
probabil ca Putin şi Trump să se 

întâlnească săptămâna viitoare, 
dar s-au discutat condiţiile pen-
tru această întâlnire.

"Avem nevoie de o conlucrare 
strânsă a delegaţiilor celor două 
ţări. Suntem pregătiţi pentru 
asta, dar tot e difi cil de avansat 
o dată exactă pentru întâlnirea 
celor doi lideri. Am convenit ne-
gociatori care să discute despre 
Ucraina“, a mai declarat negocia-
torul rus, care a precizat că Putin 
va decide când vor începe contac-
tele cu SUA pe tema Ucrainei. 

În paralel, purtătorul de cu-
vânt al Departamentului de Stat 
al SUA, Tammy Bruce, a declarat 
că Rubio şi Lavrov au convenit o 
cooperare viitoare în chestiuni 
precum interese geopolitice re-
ciproce, oportunităţi economice 

şi de "investiţii istorice“ care să 
reiasă din încheierea confl ictului 
din Ucraina. De asemenea, State-
le Unite şi Rusia s-au înţeles să 
rezolve chestiunile "iritante“ din 
relaţia lor. 

Chiar în timpul desfăşurării 
negocierilor de la Riad, Kremli-
nul a dat asigurări că preşedinte-
le rus Vladimir Putin este "gata 
să negocieze“ cu omologul său 
ucrainean Volodimir Zelenski, 
"dacă este necesar“. "Putin a de-
clarat el însuşi că, dacă este ne-
cesar, este gata să negocieze cu 
Zelenski, însă cadrul juridic al 
acordurilor trebuie să fi e discu-
tat ţinând cont de realitate“, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov, 
cu referire la "lipsa de legitimita-
te“, potrivit Moscovei, a liderului 
ucrainean, în condiţiile în care 
mandatul său a expirat ofi cial în 
mai 2024. Pe de altă parte, Legea 
marţială în vigoare în Ucraina 
din februarie 2022 exclude orga-
nizarea de alegeri. 

Pe 14 februarie, Volodimir Ze-
lenski s-a declarat la rândul său 
"gata” să aibă o întrevedere cu 
Vladimir Putin, cu condiţia ca 
"un plan comun“ să fi e convenit în 
prealabil "cu (Donald) Trump, cu 
Europa“. Preşedintele ucrainean 
a estimat totodată că o condiţie 
pentru discuţiile cu Rusia este de 
se ajunge iniţial la o poziţie co-
mună ucraineano-occidentală, în 
special asupra problemei privind 
garanţiile de securitate dorite de 
Kiev. .

MARCO RUBIO ŞI SERGHEI LAVROV, ÎNTÂLNIRE LA NIVEL ÎNALT  .  CONTACTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) vrea 
"să facă echipă“ cu SUA pentru o 
pace "justă şi durabilă“ în Ucrai-
na, a declarat marţi preşedinta 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, pe reţeaua socială X, 
după o întrevedere cu trimisul 
special al lui Donald Trump pen-
tru Ucraina, Keith Kellogg, infor-
mează AFP.

Acesta din urmă, aşteptat as-
tăzi la Kiev, a atenţionat deja că 
el nu crede că este "de dorit“ ca 
europenii să ia loc la masa de 
negocieri cu privire la Ucraina, 

pe care Washingtonul vrea să o 
înceapă cu Moscova.

"Momentul este crucial. Fi-
nanciar şi militar, Europa a con-
tribuit mai mult ca oricine. Şi noi 
ne vom intensifi ca eforturile“, a 
mai declarat Von der Leyen, la 

fi nalul acestei întrevederi, la 
Bruxelles. UE a cheltuit deja 135 
miliarde de euro pentru a ajuta 
Ucraina, dintre care 52 miliarde 
de euro ajutor militar, acelaşi ni-
vel ca SUA, şi este gata "să facă 
mai mult“, afi rmă la rândul său 

un comunicat al Comisiei Euro-
pene, publicat la fi nalul acestei 
întrevederi.

În faţa lui Kellogg, Ursula von 
der Leyen a subliniat dorinţa UE 
de "a creşte“ producţia şi chel-
tuielile sale pentru armament, 
"întărind totodată capacităţile 
militare europene şi ucrainene“, 
potrivit acestui comunicat.

Comisia Europeană urmează 
să prezinte pe 19 martie ideile 
sale pentru dezvoltarea capaci-
tăţilor de apărare ale UE. Ursula 
von der Leyen a estimat la circa 
500 miliarde de euro pe şase ani 
nevoile de fi nanţare pentru întă-
rirea apărării europene. .

UE vrea ”să facă echipă” cu SUA
Ursula von der Leyen, întâlnire cu emisarul lui Donald Trump

Rusia  cere 
renunţarea  
la promisiunile 
făcute Ucrainei

CONDIŢII. Rusia vrea ca NATO să deza-

vueze promisiunea din 2008 de a acorda Ucrainei 

într-o zi calitatea de membru al alianţei militare 

conduse de SUA şi ca Ucraina să fi e de acord 

cu neutralitatea, a declarat marţi purtătoarea de 

cuvânt a Ministerului Afacerilor Externe al Rusiei, 

Maria Zaharova, transmite Reuters. Aderarea 

Ucrainei la NATO este inacceptabilă pentru Rusia, 

dar nici un simplu refuz de a accepta Ucraina în 

NATO nu este sufi cient pentru Rusia, a adăugat ea. 

„Este de remarcat faptul că un refuz de a accepta 

Kievul în NATO nu este sufi cient. Alianţa trebuie să 

dezavueze promisiunile de la Bucureşti din 2008“, 

a insistat Zaharova.  . Ovidiu Amălinei

 NICIO ŢARĂ 

UE NU VREA            

SĂ TRIMITĂ 

SOLDAŢI          

ÎN UCRAINA

POZIŢIONARE. Franţa 

consideră că este prematur să se 

vorbească despre trimiterea de 

trupe europene de interpunere în 

Ucraina, problemă care poate fi  

ridicată doar atunci când va exista 

un acord de pace, şi nicio ţară care 

a participat la întâlnirea de urgenţă 

desfăşurată luni la Paris nu a 

declarat că intenţionează să trimită 

soldaţi, informează EFE. Aceasta 

este poziţia exprimată marţi de 

ministrul francez de Externe, 

Jean-Noel Barrot, cu privire la 

neînţelegerile dintre europeni pe 

această problemă delicată, într-un 

interviu acordat postului de radio 

France Info, în care a insistat că 

europenii vor trebui neapărat să fi e 

la orice masă de negocieri privind 

Ucraina. „Nu este o cerere, este o 

constatare“, a subliniat Barrot, după 

care a adăugat că „realitatea este 

implacabilă. Doar ucrainenii vor 

putea decide să înceteze să lupte 

când va veni momentul şi o vor face 

doar când vor fi  siguri că pacea 

obţinută este de durată. Şi cum vor 

avea ei această certitudine? Doar 

dacă au garanţii că nu vor mai fi  

atacaţi“.  . Ovidiu Amălinei 
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Leul va rămâne stabil  
în următoarele luni
 Luni, guvernatorul Băncii 

Naţionale a României (BNR), 

Mugur Isărescu, a afi rmat, cu 

prilejul prezentării Raportului 

trimestrial asupra infl aţiei, că  „în 

momentul actual, chiar nu este 

cazul să se deprecieze cursul, 

pentru că avem o grămadă 

de tensiuni şi o facem fără a 

dezechilibra prea mult lucrurile. 

(...) Nu ştiu nici eu ce se va 

întâmpla cu cursul, piaţa va 

determina, dar uşor, uşor vom da 

mai multă fl exibilitate, pe măsură 

ce tensiunea politică internă se 

diminuează, lucrurile încep să 

intre în normal şi se restabileşte 

încrederea“. 

 Afi rmaţiile făcute de guver-
natorul BNR au asigurat stabili-
tatea cursului euro, care a urcat 
marginal de 4,9770 la 4,9771 lei, 
iar culoarul de tranzacţionare s-a 
îngustat la 4,977 - 4,9775 lei.

 Lichiditatea din piaţa mone-
tară s-a echilibrat în ultimele şe-
dinţe, evoluţie care s-a refl ectat 
în stabilitatea indicilor ROBOR. 
Marţi, indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,93%. Indicele 
la şase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 6,00%, iar cel la 12 luni a 
rămas la 6,08%.

 Euro s-a menţinut aproape de 
maximele ultimelor două luni 

şi se tranzacţiona în culoarul 
1,0445 - 1,0487 dolari, investito-
rii fi ind îngrijoraţi de posibila 
majorare a infl aţiei din Statele 
Unite, efect al majorării taxelor 
la importuri, anunţată de admi-
nistraţia de la Casa Albă. Cursul 
monedei americane a urcat de la 
4,7452 la 4,7573 lei.

 Media francului elveţian a ur-
cat de la 5,2678 la 5,2777 lei, iar 
cea a lirei sterline de la 5,9787 la 
5,9915 lei.

 Preţul gramului de aur a urcat 
de la 442,2466 lei la 445,0254 lei, 
evoluţie determinată de creşterea 
cursului monedei americane şi 
a metalului galben la 2.891,70 - 
2.924 dolari/uncie.

 Consolidarea unciei în jurul 
pragului de 2.900 dolari, ar putea 
ridica preţurile, în opinia analiş-
tilor de la Goldman Sachs Group, 
la 3.000 - 3.100 dolari. Evoluţia 
este pusă pe seama continuării 
procesului de achiziţii de aur la 
care vor recurge băncile centra-
le, dar şi cumpărările la care re-
curg ETF-urile (Exchange Traded 
Funds) create pe metalul galben. 
ETF-urile încearcă astfel să îşi 
consolideze rezervele de aur, pen-
tru a evita o posibilă majorare a 
taxelor la importurile de metale 
preţioase.

 Bitcoin scădea uşor la 95.130 
- 96.667 dolari, iar ethereum 
se tranzacţiona în culoarul 
2,656 - 2.753 dolari. .  R a d u 

Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor (ANSVSA) a făcut, 

marţi, o serie de recomandări 

pentru protejarea animalelor în 

perioadele cu temperaturi foarte 

scăzute, vânt puternic şi căderi 

masive de zăpadă. 

Pentru transportatorii de ani-
male vii, Autoritatea recomandă 
să nu efectueze transporturi de 
animale în condiţii meteo deo-
sebite, decât dacă este neapărat 
necesar. Transportatorii sunt 
obligaţi prin lege să nu transporte 
animalele într-un mod care le-ar 

putea provoca răni sau suferinţe 
inutile. Înainte de a pleca la drum, 
aceştia trebuie să verifi ce dacă 
există condiţii adecvate de micro-
climat în mijlocul de transport, 
hrană şi sursă de apă potabilă şi 

dacă acestea pot fi  asigurate pe în-
treaga durată a transportului.

Totodată, transportatorii tre-
buie să verifi ce traseul şi alte 
aspecte legate de călătorie, îna-
inte ca animalele să fi e încărcate 

în mijlocul de transport, astfel 
încât, după încărcarea acestora, 
plecarea să se facă cât mai repe-
de, pentru a micşora durata că-
lătoriei. La temperaturi scăzute, 
densitatea de încărcare a anima-
lelor în mijlocul de transport va fi  
redusă cu cel puţin 25 la sută din 
capacitatea maximă de încărcare 
autorizată, în funcţie de specie, 
talie, vârstă şi stare fi ziologică, 
mai recomandă ANSVSA.

Pentru crescătorii de animale 
se recomandă: asigurarea unui 
adăpost corespunzător pentru ani-
male, care să poată oferi protecţie 
faţă de acţiunea directă a frigului 
şi zăpezii; asigurarea unor canti-
tăţi sufi ciente de apă şi furaje co-
respunzătoare atât cantitativ, cât 

şi calitativ; buna funcţionare a 
echipamentelor de adăpare şi de 
furajare; verifi carea instalaţiei de 
adăpare, având în vedere riscul de 
îngheţ al acesteia; verifi carea dis-
ponibilităţii echipamentelor de 
rezervă, în principal a generatoa-
relor de energie electrică, în cazul 
fermelor comerciale. 

La orice modifi care a stării 
de sănătate sau de bunăstare a 
animalelor, precum şi la apariţia 
unor modifi cări comportamen-
tale, deţinătorul are obligaţia ca, 
pe lângă măsurile enumerate mai 
sus, să anunţe urgent medicul 
veterinar responsabil de suprave-
gherea stării de sănătate a anima-
lelor din localitatea respectivă sau 
DSVSA local. .

ANSVSA 
Măsuri pentru protejarea animalelor pe timpul iernii 

CSALB
Peste 1.000 de negocieri între bănci şi clienţi, în 2024 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 2024 a fost primul an cu peste 
1.000 de negocieri între clienţi şi 
bănci, arată Centrul de Soluţio-
nare Alternativă a Litigiilor în 
domeniul Bancar (CSALB). Faţă 
de primul an în care au existat 

negocieri între consumatori şi 
bănci, 2016, anul trecut a adus o 
creştere de 23 de ori a disponibi-
lităţii băncilor de a găsi împreună 
cu conciliatorii o soluţie pentru 
rezolvarea problemelor semna-
late de consumatorii de servicii 
fi nanciar-bancare. Anul trecut, 
s-au înregistrat 989 de negocieri 

încheiate cu împăcarea părţilor, 
iar în 65 de cazuri părţile nu s-au 
înţeles. Procentul împăcărilor din 
totalul negocierilor a fost de 94% - 
cel mai mare din toată activitatea 
CSALB. Românii care au întâmpi-
nat difi cultăţi în plata ratelor sau 
au avut nemulţumiri în relaţia cu 
băncile şi IFN-urile au trimis către 

CSALB 18.300 de cereri, în peri-
oada 2016-2024. Media temporală 
de soluţionare a scăzut de la 90 
de zile la 15 zile în 2024. Valoa-
rea totală a sumelor obţinute în 
negocieri, în perioada 2016-2024, 
a fost de 14,3 milioane de euro. 
Anul trecut, media sumelor a fost 
de puţin peste 3.000 de euro. . 



12 19 FEB 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ - teritori-

ală Comuna Smârdan din judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „CONSTRUIRE 

CENTRU COMUNITAR 

INTEGRAT ÎN COMUNA 

SMÂRDAN”, propus a fi  am-

plasat în comuna Smârdan,sat 

Mihail Kogălniceanu, strada 

Mihail Kogălniceanu, nr. 81, iden-

tifi cat prin Tarlaua 14, Parcela 

162, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privid proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări– Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA si EA – Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul titularului, 

U.A.T. COMUNA SMÂRDAN, 

strada Galati nr. 53, judetul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (287116)

 • S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzău titular al 

proiectului,,Centrală electrică 

eoliană Pechea 3 (turbine eoli-

ene, drumuri interioare, racord 

electric turbine, platforme teh-

nologice, organizare de șantier) 

și servitute de trecere subterană/

de suprafaţă/aeriană’’. anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Centrală electrică eoliană 

Pechea 3 (turbine eoliene, dru-

muri interioare, racord electric 

turbine, platforme tehnologice, 

organizare de șantier) și ser-

vitute de trecere subterană/de 

suprafaţă/aeriană” propus a fi  

amplasat în extravilan comuna 

Pechea, T 21/1, T 24/1, T 30, 

T 32, drumuri de exploatare și 

drumuri comunale adiacente și/

sau interioare acestor tarlale, De 

120, De 156, De 153, drum adi-

acent canal irigaţii, canal irigaţii 

CMT 2, D.J. 251, judeţul Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat, 

2 camere, et.3/10, Micro 20. Tel. 

0753420890. (287069) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj Ţig.II, zona „M”. 

Tel. 0743006353. (287083) 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, 

convenabil. 0742012985 sau 

0771006392. (287097) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând grădină împrejmuită, 

având 800 mp vie, 344 mp livadă. 

Bună pentru vatră case, clădiri 

companii. Zonă sigură, fără inun-

daţii, fără poluare. Toate utilităţile 

la poartă. Satul Negrea, strada 

Bohotin. Preţ 34000 lei. Telefon 

0749225885. (287111) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând laborator radiologic den-

tar, funcţional, pretabil pentru 

orice cabinet medical, 20,5 mp, 

2 camere în Policlinica Mazepa. 

50000 euro. Tel. 0756071280. 

(287009) 

 • Vând magazin alimentar, Ţig.

III, complex Continental. Tel. 

0743006353. (287082) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari şi fi nisori interioare, pen-

tru Italia. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (287070) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen, sudor 

electric și lăcătuș construc-

ţii metalice. Relaţii la telefon 

0754056585. (287073) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (287105) 

 • SC VEPEX COM SRL an-

gajează dulgheri, fi erari 

betoniști, inginer construc-

ţii. Salariu motivant. Locaţie 

șantier - Galaţi. Rel.la telefon: 

0744.597.275 (287113) 

• ANGAJĂM ŞOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988. 

(1200)

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj strada Cezar, te-

ren închiriat de la Primărie. 

Preţ 5000E. Tel. 0724378639. 

(287110) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (287126) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu se-

diul in Galati, bdl. Siderurgistilor 

nr.7, bloc PS1B, scara 4, meza-

nin 1, “spatiul comercial nr.2” 

convoaca la sediul societatii, 

pe toti actionarii inregistrati in 

registrul actionarilor la data 

de 18.03.2025, la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 25.03.2025 cu urmatoarea 

ordine de zi: 1.Aprobarea achi-

zitionarii de autovehicule si uti-

laje in leasing; contractarea de 

imprumuturi si accesarea de 

instrumente de creditare, con-

stituirea si suplimentarea de 

garantii si ipoteci pentru conti-

nuarea activitatii conform propu-

nerii Consiliului de administratie 

din 17.02.2025. 2. Infi intarea de 

puncte de lucru pentru activita-

tea de balastiera in com. Bolotesti 

și com.Tifesti, jud. Vrancea. 3. 

Diverse In cazul neindeplinirii 

cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 26.03.2025, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(287115) 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA 

și EA - Memorii de prezentare 

2025 și la sediul titularului, S.C. 

PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 

mun. Buzău, str. Transilvaniei, nr. 

1, et. 5, jud. Buzău. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(287124)  

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Lungu 

Andrei Daniel. Se declară nule. 

(287123) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1107 din 02.12.1997, pe numele 

Micu Tatiana, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola A, parcela 4, rândul 6, locul 

17, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (287125) 

 DECESE  

 • Familia Luciana şi Dorel 

Moglan regretă trecerea 

în nefi inţă a naşei noastre, 

CHIRILĂ MARIA. 

Dumnezeu să îi călăuzească 

drumul în Ceruri şi să găsească 

liniştea. Îi vom păstra vie 

amintirea. (287121) 

 • Soţul, Dobre Mircea, 

anunţă decesul soţiei 

DOBRE ELENA - 84 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

capela Cimitirului „Eternitatea”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

19 februarie 2025, ora 11.00. 

Regrete eterne! Soţul, 

fi ica şi nepoata. (287118) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea dintre noi a celei 

care a fost soţie, mamă, 

bunică, străbunică și 

dedicată asistentă medicală  

TOADER DIAMANTA 

- 85 ani. 

Depusă la capela “Sfi nţii Trei 

Ierarhi”. Cina miercuri 

ora 16,45. Înmormântarea joi, 

20 februarie 2025, ora 12,00. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (287118) 

 • Cu profundă durere 

în sufl et, anunţ trecerea în 

nefi inţă a scumpei mele soţii, 

CHIRILĂ MARIA, 

respectată şi iubită de toţi 

colegii şi prietenii, fostă 

economistă, inspector la 

BNR Galaţi. Trupul neînsufl e-

ţit este depus la Biserica 

„Trei Ierarhi” din strada 

Ovidiu. Cina are loc astăzi, 

19 februarie 2025, la ora 

17.00, iar înmormântarea joi, 

20 februarie 2025, ora 13.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o ierte! Soţul, 

Chirilă Mihai, prof. univ. dr. 

U.D.J. Galaţi. (287119) 

 • Doamna 

MARICICA CHIRILĂ 

ne-a părăsit fulgerător, 

la numai 75 ani. Am pierdut 

o bună prietenă, un Om 

minunat cu sufl et mare, 

de care ne vom aminti 

mereu. Dumnezeu s-o 

odihnească! Nuţa, Linica 

şi Lucian. (287122) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al planului “Strategia de 

Dezvoltare Durabilă a Municipiului Galaţi 2021 - 2027”, 

cu amplasamentul în Municipiul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la A.P.M. Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, str. Domneasca nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

*A.P.M. Galaţi – Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

19

1473 u Se naşte NICOLAUS 
COPERNIC (m. 1543), astronom, 
cosmolog, matematician, 
economist, preot, prelat catolic 
polonez.
1743 u  Se naşte LUIGI BOCCHERINI 
(m. 1805), compozitor, violoncelist 
italian.
1876 u Se naşte CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI (m. 1957), sculptor, 
importantă personalitate a artei 
moderne, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1878 u Thomas Edison patentează 
fonograful.
1911 u  Se naşte CONSTANTIN 
AVRAM (m. 1987), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.
1949 u Ezra Pound este distins cu 
primul Premiu Bollingen pentru 
poezie de către Fundaţia Bollingen 
şi Universitatea Yale.
1951 u Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1947).
1985 u Încetează din viaţă ION 
MÂNDRU (n. 1897, la Smulţi, jud. 
Galaţi), pictor.
1986 u URSS lansează primul 
element al staţiei spaţiale Mir, 
misiune încheiată la 23 martie 
2001.
2001 u * Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), 
cântăreţ, compozitor francez.         
* Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMER (n. 1913), cineast 
american, laureat cu premii Oscar.
2002 u Încetează din viaţă 
MARCELA RUSU (n. 1926, la 
Galaţi), actriţă.
2018 u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, DIONISIE DUMA (n. 1940, 
la Tecuci), poet, laureat cu mai 
multe premii.
2019 u Încetează din viaţă KARL 
LAGERFELD (n. 1933), creator de 
modă german. 

Rika Zarai, 
ambasadoarea cântecului 
ebraic în lume
Rika Zaraï (născută Rivka 

Gozman), cântăreaţă, 

compozitoare de muzică uşoară 

şi actriţă, s-a născut pe 19 

februarie 1938, la Ierusalim, 

Palestina, într-o familie de evrei. 

A studiat pedagogie muzicală 
la Seminarul pedagogic în cartie-
rul Beit Hakerem, dar şi pianul la 
Academia de muzică ”Rubin” din 
Ierusalim. La Academie l-a cunos-
cut pe compozitorul Yohanan Za-
rai, cadru didactic, imigrant din 
Ungaria, cu care s-a căsătorit. A 
fost profesoară de pian în şcoli 
din Ierusalim.

În 1956, Teatrul ”Ohel” din Tel 
Aviv a acceptat să pună în scenă o 
revistă muzicală „Pshitá bakfar” 
(”Razie în sat”), după o piesă a scrii-
torului Aharon Megged, pe muzică 
de Yohanan Zarai, destinată iniţial 
ansamblului Comandamentului 
de centru, pe versuri scrise de Na-
omi Shemer. Datorită acestui show, 
despre care s-a scris în presă, soţii 
Shemer şi Zarai au devenit popu-
lari şi foarte căutaţi de public.

Rika Zaraï a devenit una din 
stelele scenei muzicale israelie-
ne din anii 1960, în mare parte 
cu şlagăre scrise de soţul ei, Yo-
hanan Zarai. Unul din cele mai 
vestite cântece a fost ”Grădina cu 
tamarisci”. Alte cântece ebraice 
din repertoriul ei au fost ”Ceasul 
sună miezul nopţii”, ”Balada ce-
lor trei pisoi”, ”Cântecul rechinu-
lui” şi ”Ruhama”.

Rika Zarai a apărut în nume-
roase reviste muzicale şi specta-

cole de teatru, inclusiv la teatre-
le ”Habima” şi ”Kameri” din Tel 
Aviv. Era văzută seară de seară la 
Clubul Teatrului din Tel Aviv ală-
turi de solişti ca Arik Lavi, Duo 
Ofarim şi Beni Berman, a jucat 
în rolul cântăreţei de cabaret 
din „Astă seară, improvizaţie” 
de Luigi Pirandello.

După ce s-a mutat la Paris, a 
cântat  la cabaretele ”Le Caroll’s” 
şi ”Villa d’Este”. Eddie Barclay, 
care susţinea ca tocmai căuta 
cântăreţe „cu accent”, a înche-
iat cu ea un contract sub logoul 
„Bel Air”. Pentru acesta ea a în-
registrat în franceză ,,L’Olivier“ 
(”Măslinul“), de Eddy Marnay 
(pe cuvinte proprii) şi în ebrai-
că, cântecul tradiţional evreiesc 
”Hava naghila” (1960), acestea 
fi ind difuzate la radio.

În 1969, a suferit un grav acci-
dent de circulaţie, stând şase zile 
în comă, apoi imobilizată în ghips 
opt luni. În ciuda prognozei me-
dicale rezervate, ea s-a vindecat 
complet după trei ani. Cântecul 
vesel de succes ”Bala-
papá“, a fost compus 
de ea în timpul aces-
tei convalescenţe. 
Deoarece s-a aju-
tat de metode de 
medicină alter-
nativă, a devenit 
o propagatoare 
ferventă a 
uzului plan-
telor medi-
cinale şi a 
med ic in i i 

naturopatice, publicând în 1985 
„Medicina mea naturală”, care s-a 
vândut în două milioane şi jumă-
tate de exemplare.

A încetat din viaţă pe 23 de-
cembrie 2020, la Paris. .P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 19 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

55:39 pm

Timişoara

 3  -8-8

Cluj

 2 -10-10

Bucureşti

  1 -11-11

Galaţi

 0  -5-5
Constanţa

 0  -6-6

Braşov

-2 -13-13

Londra

 9   88

Paris

12  88
Madrid

18  44
Roma

11  88

Chişinău

 1  -6-6

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 0 grade 

Celsius, resimţită ca -5, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

-5 grade Celsius, resimţite ca -9. Sunt şanse 

slabe de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 26 kilometri pe oră, în rafale. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 88 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Vernisajul 
expoziţiei „Salonul anual al filialei UAPR 
Galaţi 2024“ - in memoriam Silviu Catargiu, 
de la ora 13,30.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Studio 2025“, care 
prezintă ultimele experimente ale studenţilor 
masteranzi ai Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Luigi Pirandello.
După ce s-a mutat la Paris, a 

ntat la cabaretele ”Le Caroll’s” 
”Villa d’Este”. Eddie Barclay, 
e susţinea ca tocmai căuta 

ntăreţe „cu accent”, a înche-
cu ea un contract sub logoul

el Air”. Pentru acesta ea a în-
istrat în franceză ,,L’Olivier“

Măslinul“), de Eddy Marnay
cuvinte proprii) şi în ebrai-

cântecul tradiţional evreiesc 
ava naghila” (1960), acestea
nd difuzate la radio.
În 1969, a suferit un grav acci-

nt de circulaţie, stând şase zile 
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luni. În ciuda prognozei me-
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Bucuraţi-vă de momentele 

speciale pe care le trăiţi astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi gata să vă arătaţi latura 

romantică şi pasională în faţa 

celui care v-a cucerit inima.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi deosebită pentru voi, 

aţi putea fi  martorii unui gest de 

iubire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi încurajaţi să lăsaţi în 

urmă bagajul emoţional şi să vă 

concentraţi pe prezent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să vă urmaţi inima fără 

să vă fi e teamă de respingere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, aveţi răbdare şi nu vă 

grăbiţi să faceţi schimbări 

majore.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aţi putea descoperi că dragostea 

a fost chiar sub nasul vostru, dar 

nu aţi observat-o.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să fi ţi prudenţi în luarea 

deciziilor importante astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Această zi vă poate aduce 

momente intense de comunicare 

nonverbală şi priviri pline de 

semnifi caţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă distingeţi prin 

abilitatea de a stabili conexiuni 

emoţionale profunde cu cei din 

jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar trebui să vă ascultaţi  intuiţia 

şi să luaţi decizii înţelepte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi atenţi la detalii şi citiţi printre 

rânduri astăzi.

horoscop
19 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 FEBRUARIE 

remember
Paul Urmuzescu (1928-2018)

Compozitorul român Paul 
Urmuzescu s-a născut pe 28 
iunie 1928, la Bucureşti.

A studiat la Conservatorul 
„Ciprian Porumbescu” din 
Bucureşti şi a lucrat ca 
inginer de sunet şi redactor la 
Radiodifuziunea Română. Până 
în 1979 a condus departamentul 
muzical al programelor de 
divertisment şi producător la 
Televiziunea Română. A fost 
director muzical la Festivalul 
Internaţional „Cerbul de Aur” 
din Braşov, la prima ediţie. 

A fost membru al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.

A compus lucrări simfonice, 
muzică electronică, musicaluri, 
o operă, muzică de fi lm, de 
teatru radiofonic şi de teatru, 
muzică pentru fi lme de desene 
animate şi pentru teatrul de 
păpuşi.

A primit numeroase premii, 
la Festivalul Naţional de 
muzică uşoară de la Mamaia (în 
1966 pentru  melodia „Prima 
chemare”), premiul RTV în 1967 

pentru „Marea cântă”, de 5 ori 
Premiul Uniunii Compozitorilor.

În 2011 Biblioteca 
Bucureştilor a editat  în 
„COLECŢIA MAEŞTRI“ o carte 
despre viaţa şi activitatea 
artistică a maestrului PAUL 
URMUZESCU.

A încetat din viaţă pe 19 
februarie 2018, la Bucureşti.   
. P.V.O. (diferite surse) 
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THE GREY: LA LIMITA SUPRAVIEŢUIRII 
NAŢIONAL TV.  ora 20,00, acţiune, aventuri, SUA, Canada, 2011

  Cu: Liam Neeson, Frank Grillo  u                       
  Muncitori ai unei rafinării din Alaska se prăbuşesc cu avionul cu care traversau 
tundra şi doar opt din ei supravieţuiesc. O haită de lupi fioroşi îi urmăreşte pe 
supravieţuitori. Printre ei, John Ottway (Liam Neeson) devine liderul celor opt, care se 
luptă cu răni grave şi vremea necruţătoare, având la dispoziţie doar câteva zile pentru 
a scăpa din iadul îngheţat şi de haita feroce.

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:30 Vorbeşte corect!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 În spatele frontului

22:00 În spatele frontului

23:00 Români          

care au schimbat lumea

23:30 Vis sau realitate? (R)

00:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Omul de zăpadă

Marea Britanie, Suedia, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Horror, Mister, Thriller

02:45 I Like IT (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 The fl oor (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:30 Alma şi Oskar

Austria, Germania, 
Elvetia, Cehia, Biografic

08:55 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
10:35 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Strania poveste 

     a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic
15:10 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
17:50 Omul-Păianjen: 

     Toate drumurile duc 

departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Documentar, Fantastic

20:00 Harold             

şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
21:35 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:35 O altă femeie

SUA, Thriller
00:05 Nu!

SUA, Horror, SF

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educaţia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:30 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarie
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rebus
Din opera lui Cezar Bolliac

ORIZONTAL: 1) ”La un… ” ( 1840) – … (1843). 2) … (Paris; 1856). 3) ”… oltenesc” u

(Paris; 1857) – Localitate în Olanda. 4) Cele care nu sunt de faţă cu noi – … 

(1839). 5) Animale obișnuite cu transhumanţa – Capete de tarod! – … (1840). 

6) Confuz în sinea lui! – Pasăre terestră de talie mare, asemănătoare cu struţul 

– Vin în mod obișnuit la cerc! 7) ”… străbună” (Paris; 1856). 8) ”Meșterul…” 

(1847) – Suferinţă fi zică sau morală intensă. 9) Sunete înalte – ”… unui cerșetor” 

(neart.). 10) ”Deșertul mi-e o …” (1845) – ”Speranţa în ziua de …” (1842).

VERTICAL: 1) Praf din seminţele unui arbore exotic, folosit la prepararea u

ciocolatei – Literă tipografi că subţire și îngustă. 2) De culoare lăptoasă – În 

acest moment. 3) Aluzie răutăcioasă, ironie, în familie vorbind – Edifi ciu 

consacrat cultului unui zeu, la romani. 4) Ager la minte – Locuri pe teren, 

corespunzătoare unor altitudini. 5) Linie de transmisie electronică (abr.inf.) 

– Denumire ironică pentru cap, scăfârlie (pl.). 6) Reloadable control storage 

(abr.inf.) – Prinse la somieră! 7) Nominalizate la divorţ! – Ohio State University 

Library (siglă) – Numai una și una! 8) Nu sunt niciodată în voce – A se lamenta în 

lumea satului. 9) Mașină rectilinie de tricotat (pl.) – Suporter înfocat. 10) Sediul 

unui egumen. 

Dicţionar: CEST, ONU. u (Mihai Gherasim)
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1 9 8 4
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8 9 7 3 1 2 5 6 4

2 6 5 9 4 7 8 1 3

1 4 3 8 5 6 7 2 9

9 3 1 4 6 8 2 5 7

7 8 6 2 3 5 9 4 1

5 2 4 1 7 9 6 3 8

3 7 9 6 2 1 4 8 5

4 5 2 7 8 3 1 9 6

6 1 8 5 9 4 3 7 2

2 3 8 4 5 6 7 9 1

9 6 1 8 7 2 3 5 4

4 5 7 3 9 1 2 8 6

8 1 3 2 4 5 6 7 9

7 4 9 6 1 3 5 2 8

5 2 6 9 8 7 1 4 3

6 8 5 7 3 9 4 1 2

1 9 2 5 6 4 8 3 7

3 7 4 1 2 8 9 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- De  treci  codrii  de  aramă, 
nu  te  costă  niciun  ban.
- De  treci  pragul  de  la  
crâşmă, dai salariul  pe  un  
an. 2

- Mă socotiţi un  măcelar?, 
întrebă  chirurgul  pe  
pacient.
- Nu. Măcelarul  întâi  omoară  
şi  pe  urmă  jupoaie.

reţeta zilei
Tartă de 
ciocolată albă 
cu zmeură

INGREDIENTE.  250 g biscuiţi, 80 g unt; 

pentru umplutură: 360 g ciocolată albă, 200 g smân-

tână dulce, 50 g lapte, 25 g unt; decor: 300 g zmeură, 

frunze de mentă.

PREPARARE. Încinge cuptorul şi tapetează 

cu hârtie de copt o tavă rotundă detaşabilă. Mixează 

biscuiţii şi untul topit până vei obţine o textură ca cea 

a nisipului ud. Pune amestecul în tavă, presează-l şi 

bagă-l la cuptor 10 min. Pune smântâna, laptele şi un-

tul, la foc mediu, şi dă într-un clocot. Toarnă amestecul 

peste ciocolata mărunţită, las-o 3 min., apoi amestecă. 

Toarnă compoziţia peste crustă. A doua zi, ornează 

tarta cu zmeură şi frunze de mentă.  . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Talent show  
cu Mihai 
Bendeac

u La toamnă. „Colaborarea 
anului în televiziune! Mona 
Segall și Mihai Bendeac pregătesc 
un talent show pentru această 
toamnă, la Antena 1”, este anunţul 
făcut de postul de televiziune. 
Desigur, după ce apariţia 
actorului în cel mai nou promo al 
emisiunilor anteniste pe 2025 a dat 
în clocot de păreri şi comentarii 
ale telespectatorilor. Deocamdată, 
nu ni s-a dezvăluit decât că este 
vorba despre un talent show 
afl at în pregătire pentru această 
toamnă. „Proiectul în care sunt 
implicați cei doi, împreună 
cu echipele lor, are la bază un 
format original, mai multe 
detalii despre acesta, conceptul 
și structura lui, urmând a fi  
comunicate ulterior”, ne-a tăiat-o 
scurt Antena 1. Iar în articolul 
de promovare, producătoarea şi 
actorul se curtează reciproc cu 
câte un laudatio. „Îmi doresc de 
multă vreme să lucrez cu Mihai. 
E un super om de televiziune, un 
actor foarte talentat și un regizor 
pe care îl admir, acum, după ce 
am văzut și „Căsătoria“. Am foarte 
mare încredere în el și în talentul 
lui și, după această colaborare, 
sper să ne și împrietenim și să-
mi spună și el Mona, nu doamna 
Segall”, a declarat producătoarea. 
„În construcția carierei mele 
mi-am dorit mereu să lucrez cu 
doamna Segall. Dacă tot m-am 
îngrijit de carieră (din păcate) 
mai mult decât m-am îngrijit de 
familie și cei apropiați, măcar 
să nu regret mai târziu că din 
drumul meu lipsește un astfel de 
producător genial. Îi mulțumesc 
pentru încredere”, spune şi Mihai 
Bendeac. Deci să fi e show! Chit că 
mai e până la toamnă....

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De ţinut minte...“
Orizontal: u CINEVORBES, INEOSATEVT, TARN, CANOE, EROICA, GRR, 
POZ, TREABA, ITITI, NLEU, SL, AFRO, AD, AASR, AFISE, TATAFNIACA, 
ATAFNILUTL.

Dezlegarea jocului „Maiestatea...sa! “ de ieri:
Orizontal: u

D, M, G, PISALOG, VERONA, R, NIMERIT, TALONETA, A, FERITINA, PISI, IE, MT, N, CIE, 
DAR, SACAL, LUNA, TS, ASUDAT, DO, TRAI, RA, RELEU, SET

integramă 
Marinărești!

Mărește 
sub ochi

Amărât

...

...

A dat de 
greu

Luate în 
braţe!

Lăsat la 
pământ

Sfatul din 
bătrâni

A doua zi 
de lucru

Un om de 
casă

Fiecare cu 
imaginea ei

Căsătorie

Luate la bani 
mărunţi

Tangentă!

Cap de 
bour!

Tăiată!

Drum de 
parcurs

Gură de canal

Tumoare 
galbenă pe 

piele

Lăsate în 
pace!

...

Tunică!

Petreceri 
dansante

Din casă 
în casă!

...

Bâzâit în 
fl oare

Terenul 
lucrat

Interjecţie 
a durerii

Singură!

Produse la 
foc continuu

Roșii de 
câmp (sing.)

Creangă

Ucenic

Egal în 
faţă!

Ceai!

Atlet de 
frunte!

Patricia 
Ţeicu

A face o 
alegere

Unică!

Arbore 
rezistent

Bătut 
primul la 
mașină

Gh. Gurău

Pierdut din 
memorie

(poet liric protestatar, unul din liderii revoluţiei de la 1848; 1813-1881)
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MIERCURI  . 19 FEBRUARIE 2025

Elevii de la Liceul 
„Radu Negru“, 
la „Viaţa liberă“

VIZITĂ ÎN „SĂPTĂMÂNA ALTFEL“  , IMPRESII

PRF PVL 000035

SINDICALIŞTII DIN 

CNAIR AMENINŢĂ 

CU PROTESTE
DRUMARI. Sindicaliștii din 

Compania Naţională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

anunţă proteste de amploare pe 20 

februarie, nemulţumiţi de desfi inţarea 

agenţiilor de control și încasare 

și de lipsa unui sistem efi cient 

de monitorizare a transporturilor 

agabaritice. > pag. 06

EXAMEN DIFICIL                           

ÎN FAŢA 

CAMPIOANEI
VOLEI. Campionatul Diviziei 

A1 de volei masculin a ajuns 

aproape de potou. Astăzi este 

programată etapa cu numărul 

21, în care CSM Arcada va întâlni 

campioana en-titre, Corona 

Brașov, meciul anunţându-se a fi  

unul cel puţin difi cil pentru echipa 

gălăţeană. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2025

7

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  miercuri

17 - 22 februarie 2025

Afl aţi în „Săptămâna altfel”, 

noi, elevi ai Liceului Tehnologic 

„Radu Negru“ din clase a X-a, a 

XI-a şi a XII-a, am făcut o vizită 

în redacţia cotidianului „Viaţa 

liberă” din Galaţi. Însoţiţi de prof. 

Carmen Blîndu, am afl at lucruri 

interesante despre meseria 

de jurnalist, iar reprezentanţii 

cotidianului ne-au arătat ce 

înseamnă munca de redactor, 

cât de important este să scrii 

corect un text, dar și cum se face 

tehnoredactarea unei pagini de 

ziar. 

Am afl at că este important ca 
orice informaţie să fi e verifi cată 
din trei surse diferite pentru ca 
informaţia transmisă cititorului 
să fi e cât mai aproape de realitate. 
Am afl at împreună cu colegii că 

munca într-o redacţie de ziar nu 
este foarte ușoară și că transmi-
terea unei informaţii către cititor 
presupune seriozitate, prompti-

tudine și relatare exactă a eveni-
mentului. Am afl at din spusele 
reprezentanţilor „Vieţii libere” 
că instituţia pe care am vizitat-o 

azi își desfășoară activitatea în-
tr-o clădire monument istoric, 
care păstrează elementele de ar-
hitectură originală, deși în inte-
rior este modernizată și dotată cu 
tehnică modernă de ultimă gene-
raţie. Mă așteptam ca la intrarea 
în redacţie să găsesc vechile tipo-
grafi i, dar am fost surprins să des-
copăr că dezvoltarea tehnologiei 
și-a pus amprenta asupra presei 
locale. Vom reveni cu drag ori de 
câte ori vom avea ocazia, iar ide-
ea de a fi  pentru o zi ziarist m-a 
făcut să iau în calcul jurnalism 
ca pe o viitoare meserie, mai ales 
că, la Liceul Tehnologic „Radu Ne-
gru“, elevii pot studia, în funcţie 
de profi l, şi media. . Ciprian 

Mirică (în numele grupului de 

elevi ai Liceului Tehnologic 

„Radu Negru“)

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.02.2025
FIDELITATE
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